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Kitas dinamito padėtojas po 
5,000 kaucijos.

Boston. Apart Wood, vilnų 
kompanijos prezidento, paleista D. 
J.Collins po $5,000 kaucijos. Ir 
vienas ir kitas kaltinami padėjime 
dinamito po vienais namais laike 
Lawrence audėjų straiko. Padė
dami dinamitą, jie norėjo savo tą 
darbą primest straikeriams ir po- 
tam da labiau juos persekioti.

Lytus prigirdė 80 Žmonių.
Wheeling, W.Va. Ilgas smar

kus lytus su audra prigirdė 30 yp
atų ir sunaikino daug turto.

Pittsburgh. Nuo smarkaus 
lytaus prigėrė apie 50 ypatų šiau
rinėj Pennsylvanijoj, W. Virgini- 

į joj ir rytinėj Ohio. Tūkstančiai 
žmonių be pastogės.

Mirė socijalistas rašytojas, 
į. New York. Mirė nuo šlapli- 

■ ges (diabetes) Wm. Mailly, buvęs 
> 8oc. Party sekretorius ir pastaruo- ( 
• ’įu laiku Metropolitan žurnalo ant 
f.Wsis redaktorius.

fe trejji metxi

Organas Lietuviu Socija itu Sajungos Amerikoje
^ĘJO '(September) 1912 m.
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S turėjo vargingą ^Žikystę. Moki 
fhosi jis tik pradinėj mokyklęj^ 
Sugrįžęs į Amerik^ dirbo anglių 
kasyklose, vėliaus buvo redakto
rium kelių socijalistiškų laikraš
čių, Mass, valstijos soc. sekreto
rium ir Soc. Party sekretorium.

Mailly daug atsižymėjo, kaipo 
socijalistų ir darbininkų organiza
torius ir kaipo rašytojas socijalis
tiškų, darbininkiškų ir Šiaipjau 
straipsnių. Jis taipogi buvo gabus 
dramos kritikas ir buvo dramatiš
ko skyriaus redaktorium prie 
Twentieth Century Magazine.

15000 klauso Dėbso prakalbos.
Oakland, Cal. Pacific Parke 

Debsas laikė prakalbą, kurios pa
siklausyt susirinko daugiau 7000 
ypatų, o Portland, Ore., — 8000.

7000 klausosi Seldelio.
Pittsburgh, Pa. Soc. kandi

dato į vice-prezidentus Seidelio 
prakalbos, laikytos Labor* Day, 
klausėsi 7,000.

Pirmeiviški pataisymai Ohio 
konstitucijos, bet moterims 

balsavimo nėra.
Ohio valstijos įstatymdavystė 

įdėjo savo valstijos konstitucijon 
šiuos pataisymus: inicijativą ir re
ferendumą, miestų savy valdą, tak
sas pagal gryną pelną, taksas ant 
paveldėto turto, panaikinimą mir
ties bausmės, mažių-mažiausią(mi
nimum) užmokestį darbininkams, 
8 valandų darbo dieną miestiniuo
se ir valdiškuose darbuose ir da 
daug kitų. Bet moterų balsavimo 
įnešimą atmetė.

Apie Philippinų neprigulmybę.
Washington. Atstovų buto 

narys Jones padavė butui įnešimą, 
kad nuo 1921 m. Philippinų sa
loms būtų suteikta pilna neprigul- 
mybėmuo Suvienytų Vaįstijų. M. 
L.Queson, kongreso delegatas nuo 
Philippinų, ketina išleist laikraštį 
agitavimui už Philippinų nepri
gulmybę.

Da 800 jūreivių Nicaraguon.
Washington. Suvien. Valsti

jos pasiuntė da 800 jūreivių į Ni
caragua, kur eina revoliucijukė 
tarp dabartinės valdžios ir tų, kn- 

, rie patįs nori tapti valdininkais. 
Nicaraguos miestuose badauja de- 
sėtkai tūkstančių ramių gyvento
jų-

Gręsianti karė su Mexico
Prezidentas Taftas nori pasių

sti Suv. Valstijų karinmenę į Me
xico. Tas iššaukti) karę tarp šios 
šalies ir Mexicos. Vienok jis ne
mano imt ant savęs vieno tokią di
delę atsakomybę ir ketina sušaukt 
specijališką kongreso posėdį, kad 
aptart tą dalyką. Esą reikalinga 
apgint reikalas Amerikos piliečių, 
gyvenančių Mexicoj. Amerikos 
karhimenė Mexicoj, po teisybei, 
reikalinga daugiausia tam, kad 
duot da didesnę valią šios šalies 
kapitalistams Mexicoj.

Prezidentas pasiuntė da du 
kavalerijos pulkus pas Mexico^ 
r u bezių.

Garsus žydas į gubernatorius.
New Yorko valstijos «progre

kcnv^pcŲd velk rienbalsihl nęioąf-

Šios salios pasiuntei u Turkijoj, o 
prie Roosevelto Suv? Vaiši vaizbos 
ir darbo sekretoritfm.

' Išrinkimui į prezidentus Wil- 
šono, demokr. kandidato, 12,000 
ypatų suaukavo §175,000.

Princeton, W. Va., minia pa
korė visai nekaltą negrą, apkaltin
dama jį užpuolime ant baltos mer
gaitės.

Tuscon, Ariz. Yagui indijo- 
nai užmušė devynis amerikonus, iš 
pritarimo Mexicos revoliucijai.

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
t Socialist Party’joje veikimas 

virte verda.
Penki Soc. Party organizato

riai pasekmingai darbuojasi Suv. 
Valstijų pietuose.

Liepos mėnesyj Soc. Party or
ganizatoriai sutvėrė 15 kuopų ir 
prirašė kelis šimtus narių prie jau 
esančių kuopų — Missouri, Neva
da, Iowa, Indiana, Ohio ir Arizo
na valstijose.

Atspauzdinta 25,000,000 agi- 
tativiškų lapelių, kurie bus išda
linti šioj priešrinkiminėj kovoj. 
Partija užsako daugybę Dėbso ir 
Seidelio spalvotų, didelių paveiks
lų, kuriuos išlipins po visus mie
stus, miestelius ir farmas. Po pa
veikslais bus agitativiško turinio 
parašai.

Kapitalistiški žurnalai ir šiaip 
laikraščiai dešimt sykių daugiau 
duoda vietos socijalistiškiems strai 
psniams, negu per pastarąją prieš
rinkiminę kovą.

r Chicagos ekspresų kompani
jos, telegrafo kompanijos ir spaus 
tuvės sako, kad sociialistai su sa
vo priešrinkimine agitacija dau
giau toms įstaigoms duoda darbo, 
negu visos kitos politiškos partl- - 
jos, paimtos sykiu. Žinoma, tam i 
reikia labai daug pinigų; todėl mu
šu pareiga prisidėt su medžiagiška 
pašalpa prie to darbo.
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PRIEŠ RINKIMUS.

fr nęvą drauffiSkcd stiydingi

Šiurkštus Įstatymai apie sfif-' 
jimą kariumenėn. (I

Nauji Rusijos įstatymai apie sto
jimą kariumenėn labai paliečia 
lietuvius išeivius. Dauguma lie
tuvių, kurie butų grįžę Lietuvon, 
dabar dėlei tų įstatymų turės pa 
silikti Amerikoj, vengdami gana 
didelių bausmių už nestojimą lai
ku kariumenėn.

Tie įstatai pradės veikti nuo šių 
metų gruodžio mėnesio 1 dienos,’ 
taigi šįmet reikės kariumenėn sto
ti da pagal senuosius įstatus, o 
kitais metais bus jau imami pagal 
naujuosius, 
svarbiuosius 
punktus.

Kasmet kariumenėn turi stoti 
jauni vyrai, kuriems susėjo 20 me
tų nuo gimimo iki sausio mėnesio, 
1 d. tų metų, kuriais šaukiama 
kariumenėn. Ėmimas kariame , 
nėn atliekama spalių ir lapkričio 
mėnesiuose.

Turintieji pirmos rųšies paleng
vinimą neimami kariumenėn, nors 
ir pritruktų tinkančių kariumenėn 
kitų. Išskiriama žydai.

Einantiems mokslus stojimas į 
karinmenę atidedamas: vidutinėse 
mokyklose iki 25 metų, augštosio- 
se iki 27 arba 28 metų.

Bausmės už neštoj imą savo lai
ku kariumenėn naujame įstate pa
dėtos šitokios: 1. nestojusieji pas
kirtu laiku, bet stojusieji iki vasa
rio mėnesio 15 dienai, jei priimti 
kariumenėn, baudžiami pagal sa 
vo vyresnybės nutarimo, o jei ne
priimti, tai baudžiami areštu ne
daugiau, kaip iki trijų savaičių; 2. 
nestojusieji iki vasario mėnesio 15 
dienai, bet da nesukakus 31 me
tams, baudžiami kalėj j mu nuo 4 
iki 8 mėn. stojantį po 34 metų 
baudžiami kalėjimu 8 iki 16 mėn. 
į Esanti už rubėžiaus ir nestoję 
laiku kariumenėn taip baudžia
mi: 1. jei stos po 15 vasario 
nesukakus 24 m.,baudžiami kalėji
mu 8 iki 16 mėn., jei stos po 34 m.

Paduodame čionai 
tų naujųjų įstatų

PO RINKIMŲ.

htų kalėj imu nuo pusan trų Iki 
pustrečių metų^

UŽRUBEŽIS.
Jūreiviai bombarduoja Sevasto- 

polį.
Sevastopolis, Rusija. Jūreiviai 

1 iškėlė didelį maištą ant Juodųjų 
marių,ėmė iš laivų iŠ kanuolių šau
dyt į Sevastopolio tvirtoves. Mai- 

, štininkai nuskandino vieną kariš
ką laivą ir, negalėdami atsilaikyt 
prieš tvirtovių kanuoles, susėdo į 
vieną karišką laivą ir pabėgo Bul
garijon. Bet da kiti sukilo.

Sevastopolyj apšauktas kares 
stovis. Sukilėliai bus baisiai bau
džiami.

Laivynas nenori šnipų.
Rusijos laivyno, ministerija (ad- 

miraltija) apkaltino vidaus daly
kų ministeriją už užlaikymą Šnipų 
-provokatorių, kurie sukursto ra
mius žmones prie sukilimo prieš 
valdžią. Laivyno ministerija at
sisako įleisti pas save tokius gai
valus. Iš tos priežasties todvl 
ministerijos labai susipyko.

išžudė 1000 mongolų.
Shanghai, Cbinija. Chinai 

relviai išmušė 1000 Mongolijos su
kilėlių, kurie kovojo už Mongoli
jos nepriklausomybę nuo Chinijos. 
18,000 ginkluotų maištininkų.

Mexicoj yra 18,000 ginkluotų 
sukilėlių. Vald. kariumenė nu
tvertus sukilėlius ant vietos su
šaudo. Sukilėliai karia ir pjauna 
tuos valdžios šalininkus, kurie at
sisako duot pinigų sukilėliams. 
Italija reikalauja viso Tripolio 

Cbiasso, Šveč. Suvažiavę Thr 
kijos ir Italijos delegatai tariasi 
apie užbaigimą Tripolio karės. Ita
lai reikalauja, kad visas Tripoli 
liktų po Italijos valdžia, bet žada 
nevaržyt Mahometonų tikėjimo ir 
užmokėt Turkijai už jos valstiji- 
nius turtus Tripolyj.

ka-

Eksplozija užmušė 60 darbln.
Lens, Fraucija. Per eksplo

ziją Clarance kasykloje žuvo 60 
darbininkų.

Ispanijoj visuotinas straikas.
San Sabastian, Ispanija. Įvy

ko visuotinas Siame mieste strai 
kas, kuris buvo apšauktas pus
antros savaitės atgal. Buvo 
daug muštynių tarp straikerių 
ir straiklaužių

Didelis unijiniu darbininkų 
susivažiavimas.

Newport, Valija, Anglija. 
Atsibuvo didžiausias unijinių 
darbininkų susivažiavimas. Da
lyvavo apie 500 delegatų, ku
rie atstovavo 2,000,000 unijis- 
tų. Susivažiavimo prezidentu 
išrinktas Thorn, socijalistas 
laudies buto atstovas. ,

Svarbiausia apkalbėta tam 
tikra mažių-mažiausia mokes- (

mimas valstijos nuosavybėn ka* 
gyir kittį prmoni-

n u tar S'’ ‘ rCTKIkuiępSdr 
paskirtų. nemažiau^kaip po $ I,- 
50 į savaitę kiek v fenam diiban- 
čiam suaugusiam darbi ui n k m 
Trįs ketvirtdaliai delegatų griež
tai nubalsavo prieš syndikaliz- 
mą.
Darbo Federacijos augimas

Pastaraisiais metais į Ameri
kos Darbo Federaciją įsirašė 
35,000 darbininkų. Federaci
ja į 10 pastarųjų mėnesių išda
vė 60.977 dol. parėmimui strai- 
kerių ir vedimui bylų už darbi
ninkus. Tiems tikslams Fede
racijos ižde da lieka 87,110 dol. 
Lovelio audėjai vėl straikuoja

Lowell, Mass. Sustraikavo 
300 Appleton medvilnės dirb
tuvės darbininkų, kuriems darb
daviai nepripažino I. W. W. 
unijos. Iš 2,362 staklių stovi 
be darbo 1,700. Dirba tik 60 
neunijinių darbininkų.

Karės stovis kasyklose.
Charleston, W. Va. Guber

natorius apšaukė karės stovį 
kasyklų apskrityj, kur dabar 
strsikiuoja apie 8,000 angliaka
sių. Milicija, pagal gubernato
riaus paliepimą, iškratė straik
laužių ir kompanijos butus ir 
atėmė nuo jų kelis šimtus šau
tuvų, dvi nedideles kanuoles ir 
15,000 šūvių. * Straikeriams ir
gi įsakyta padėt į šalį ginklus. 
Kompanijų pasamdyti mušei
kos straiklaužiai baisiai prieši- 
šinosi atėmimui ginklų nuo jų
Straikuoja 2000 dokininkų.
Galveston, Tex. Straikuoja 

2000 dokų darbininkų, reika
laudami pakelt užmokestį ant 
33 proc. ir neduot negrams dau
giau darbo, negu baltiemsiems.

a

Metas VIII

£■

KOVA”
The Lithuanian weekly

PubliBhed every Friday, Phil’a., Pa. 
by the

LITHUANIAN SOC1AUST__
FEDERATION OF Alį
(Incorporated April 21

SUBSCRIPTION r!
In all parts of the world

Editor —K. Vid;
Business Manager — A. 2

Advertising rates on a/?.
’ /All communications ahoV
sed to':

uKOVA”j,
1815 E. Moy&mensing j

PhiladeTjSlhT^F a.

Geležinkelis nubaustas $8,000 
už pailginimų darbo valandų.
Hanford, Conn. Suvienytų 

Valstijų teismas nubaudė $8,0- 
00 New York, New Haven ir 

1 Harlford geležkelio kompaniją 
už tai, kad ji, priešingai įstaty
mams, užlaikė kelis desėtkua 
telegrafo darbininkų ilgiau, ne
gu po 8 vai. į dieną.
Didelės darbininkų parodos.
New York. Labor Day (Dar

bo dienoj) darbininkų parodoj 
ėjo 15,000 žmonių, S\ Loui
se — 30,000, Prttsbnrghe — 
20,000, Bostone — 12 000.

Pakėlė telegrafistams algą.
Montreal, Canada. 600 Ca

nadian Pacific geležinkelio tele
grafistų išsikovojo sau padidini
mą algos ne po mažiau, ‘kaip 
po 5 dol. į mėnesį. Po keturių 
metų tarnystės jiems bus duo
dama kasmet dviejų savaičių 
vakacijos, bet ir per vakacijas 
telegrafistai gaus savo paprasta

TJItasUčiMi&trAikR^

^^jdatariidųS

Darbo Bažnyčią.
_ QiiiucyIII U oijihlai dtit-

bininkai įsitaisė Darbo Bažny
čią (svetainę) uz 18 000 dol.
Krasos darbininkų konvencija.

Boston. Į krasos darbininkų 
konvenciją pribuvo 500 delega
tų iš visų šios šalies valstijų. 
Prez. Taftas laikė prakalbą, 
kurioj pasakė, jog Suv. V alsi, 
valdiški darbininkai permažai 
apmokami.
14 000 geležinkeliečiu straikas

Prince Rupert, Canada Da 
tebestraikuoja 14,000 Grand 
Trunk Pacific geležinkelio dar
bininkų, kurie sustreikavo pus
antro mėnesio atgal. Reika
lauja žmoniškesnių sąlygų.
Visuotinas straikas už Ettor 

ir Giovannifti.
Lawrence, Mass. Laukiama 

kito visuotino straiko audi- 
nyčiose, kadangi darbdaviai vis 
blogina darbininkams sąlygas ir 
persekioja buvusius veiklesnius 
strai korius.

Ettor ir Giovannitti-Apgyni
mo Komitetas rengia milžiniš
ką už juodu protestą New Yor
ke 14 rugsėjo.

Glasgow, Scotland. Vietinė 
See. partijos šaka, Unijų komi
tetas ir Neprigulmingo darbo 
partijos komitetas išnešė viešą 
protestą už Ettorą ir Giovanni
tti.
Moteris veda 10,000 straikerių

Charleston, W, Va. Žila mo
teriškė <Motina Jones* nuvedė 
10,000 straikerių prie valstijos 
kong rūmų ir prašė gabeni.,kad 
neduotų kareiviams šaudyti ir 
mušti straikerius.
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MOTERŲ SKYRIUS.
Kaip • Draugas* užtaria darbininkus.

^Draugas* sprendžia, buk «Chica- i 
go Morning* ir ^Evening World* ] 
(buvęs Chicago Daily Socialist) j 
darbininkų reikalų neapgina, o tikį ] 
socijalizmą platina. Tą patį jis i 
sprendžia ir apie visus socijalistų ] 
laikraščius. Toks sprendimas reiš
kia vieną iš dviejų: arba ((Draugas* 
tyčia meluoja, arba neskaito soči- , 
j al is tų laikraščių. Nes visi soc. 
laikraščiai tikrai kovoja už darbi
ninkų reikalus: šaukia darbinin
kus vienybėn, aprašo darbdavių 
šunybes, laike streikų žadina vi
suomenės užuojautą link streike* 
rių, renka jiems aukas ir tt.

a Draugo* gi kritikuojamasis soci- 
j al is t iš k as «World* negana, kad 
žodžiu padeda streikuojantiems 
Chicagos laikraščių darbininkams, 
negana, kad jų reikalams pašven
čia špaltų špaltas, bet ir praktiko
je pasirodė darbininkų draugu.

Kada laikraščių darbininkai pa
reikalavo, kad jiems butų page
rintos darbo sąlygos,— < World* 
užsyk užganėdino savo darbinin
kus, todėl šiejie ir neturėjo reikalo 
straikuot ir dabar tebedirba «Worl- 
de*, kuomet kapitalistiški laikraš
čiai ((pasiuntė į peklą* savo darbi
ninkus su visais jų reikalavimais. 
O kada darbininkai sustreikavo, 
tai kapitalistiškų laikraščių leidė
jai ant straikerių galvos užtraukė 
šnipus, muštukus ir policiją.

Ot aDraugas-,kad gina darbiniu 
kų reikalus, tai «gina*l Apie Law
rence straikerius jis rašė: Jie ne
žiūri, ar jų reikalavimai teisingi 
ar ne, bet, sako, męs norim ir tu
rit mums duot, kiek norim. Da
bar gi ^Draugas tokiu-pat budu 
«glna« Chicagos laikraštinių darb. 
reikalus. Jis sako:

((Nesusipratimai prasidėjo bo
dai už vieną žmogų, bet nuėjo 
taip toli, kad nieko nekalta 
publika atsirado labai nemei
liame padėjime. Vaikai, ku
rie nebeparduoda kitų dien
raščių (kapitalistiškų, skiabi- 
nių. Red.)', apsikrovę «W orldu* 

k Jjsoci
^'^kSICyt ’dienraštį (o World ar 

ne dienraštis? Red.), tai turi 
. arba gauti jį krasa, kas atsi

eina brangiau, arba važiuoti 
’1 V vidurį piiuKeg’

dienraščių sankrovėlėse, kas 
“atsieina dar brangiau*

Jeigu tik šitaip ^Draugas* ir jo 
sėbrai temoka ^užtarti* darbinin
kus, tai darbininkai daug geriau 
jaustųsi, jeigu suvis nebūtų tokių 
užtarėjų. Taip užtarti moka ir 
katė peles...

Lietuvių ni'okslaeivių susivažiavimas.
Chicagos ir aplinkinių mokyklų 

mokslaeiviai nutarė turėti visų 
(be skirtumo lyties, tikėjimo ir 
pažiūrų) Amerikos lietuvių moks- 
laeivių susivažiavimą, kad galėtų 
tvirtai susiorganizuoti. Susiva
žiavimo laikas 27, 28, 29 rugsėjo. 
Kviečiama visi Amerikos lietuviai 
mokslaejviai. Kurie negalėtų at
važiuoti, yra kviečiami išreikšti 
raštu savo nuomonę, kaslink mok- 
slaeivių susivažiavimo ir tt. Dėl 
informacijų kreiptis prie A. Šla- 
kis, 3321 So. Auburn avė., Chica
go, Ill.

***
8ocijalistų Kampelis.

Draugas įvedė aSocijalistų Kam
pelį*, nuolatinį skyrių papliauški- 
mui apie socijalistus.

Tas, vienok, socijalistams blogo 
nedaro, tik išgarsina socijalizmą. 
Juo daugiau Draugas peiks socija
listus ir socijalizmą, tuo daugiau 
atsiras iš jo skaitytojų tokių, ku- 
rielnorės patįs iš tikrų šaltinių su- 
sižinpt apie socijalizmą. Kad ir 
tie patįs Draugo paplianškimai vis
gi priverčia skaitytojus šiek-tiek 
užsimąstyti, o mąstymas neilgai 
tesugyvena su įtikėjimu į kunigus 
ir jų talmudus ar biblijos. Kaip 
ten kunigėliai nepolitįkuotų, kaip 
nesi raitytų,—vis vien liaudis jiems 
iš nagų sprunka.

x ■ ***
9,000 New l'orko kailių išdirbę- 

jų išlaimėjo streiką po 12’šavaičių 
streiko.

Charlestowne, W. Va., milicija 
nušovė vieną angliakasį.

•Prijautimas neprigavo 
nei... Da negimęs jaučiau, 
busiu didelis... Dabar gi, užau- j 
gus, kas man tie vargšai, skruzde
lės!... Tegul jie dirba per naktis 1 
už keliatą skatikų; tegul vargsta 1 
maitinimui savo šeimynų — man 1 
tas neapeina*... <

«Bet juk neveltui turiu didelę i 
garbiniuotą galvą! Ji man svei- ] 
kam sumanė*... |

Taip rašo «poetas» iš V.L. Ir ( 
poetiškai skamba, nors imk ir dai
nuok ; tik reikėtų, kad gaidas kas 
pritaikytų. Bet atsiras ir tokių, * 
juk jau turime ir kompozitorių. 1

Ir kaip ant tokio žmogaus ne- į 
rašyti! Verkiant reikia rašyti. į 
Mat, jis visai į ponus pavirto: au- | 
tomobiliuj važinėjasi, gal ir oriai , 
via skrajoja ir nuolat neduoda ra
mumo mųsų dideliems tautos vei- 1 
kėjams, kurie, susirietę į devynis I 
kamuolius, sėdi per naktis, laužo 
savo pustuščias makaules ir krapš
to plunksna, kad tik kaip-nors 
tautiškiau ir Skaudžiau išniekinti 
socijalistus, o ypač labiau žinomas. 
Nebūnant jokių argumentų, tai 
nors bepročiais apskelbti. Taip ir 
daro.

Juk to reikalauja «grynai tau
tiškoji* dora ir veikimo progra
mas. Ir-prisidengę tautiška skrai
ste, rašo, net braška.

Ir kaip neniekinti tokius žmo
nes, kurie kiekvieną minutą pasi
rengę yra sunaikinti visas mųsų 
tautiškas organizacijas, visus mų
sų tautiškus biznius ir laikraščius. 
Savo organizaciją nuolat platinda
mi ir daugiau įgaudami prijautėjų 
plačioj darbininkų minioj, visai 
veja mus į ožio ragą ir da nei išsi
žioti neduoda. Mųsų didelius vei
kėjus — tautiškus didvyrius pa
vertė į nykštukus. Tiesiog ašaros 
ritasi iš akių, kaip matai kiekvie
ną dieną krintant vis naujus smū
gius ant mųsų tautiškų veikėjų ir 
laikraščių.

Jau ir viešai prabilo, kad ki 
tokių laikraščių darbininkai nės- 

■ Arinai t'^ip ttk- 'd)«y^niairlšku5^ 
tautiški laikraščiai, kurie taip uo
liai niekina socijalistus, nepriside
da prie pakėlimo darbininkų luo- 
mol o kur da bankinis biznis? 
Juk mųsų prasti žmoneliai nei ne
žinotų, kur reikia padėti savo ska
tikus; tat labai naudingą darbą 
daro patrijot-bankiniai ponai, kad 
tokią geradarystę teikia žmonėms.

O kiek visokių planų ir užma
nymų (vis tautiškų) suteikia ban
kininkų laikraščiai? Kas gal ir 
apsakyti, kokia iš tokių planų yra 
nauda darbininkams. Argi tai ne 
kultūriška? Juk tokiais planų- 
planais nuvyliojame darbininką į 
nežinomą pasaulį, kur vien tik 
xmenkutiskos* poezijos mintimis 
tegalima svajoti, svajoti... amžinai. 
Tai ne tik poezija, bet ir filosofi
ja. Ką tas realizmas — paprasta 
tikrybė, tai tik mužikiškumas, ku
rį socijalistai taip uoliai gerbia.

Tai gal da sakysite, kad patri- 
jot-biznio laikraščiai neverti skai
tyti?

Neužtenka da, kad visaip juo
dina ir nekenčia savo tautos, bet 
nuolat skelbia, jog būtinai reika
linga esanti mums kova. Ir saky
kit, meldžiamiejie, kam mums rei
kalinga kokia-nors kova? Argi 
jau męs nemokame .santaikoj ir 
broliškai gyventi? Juk męs ne 
mažiukai kūdikiai. Didelis čia 
daiktas, jei turtingesni žmonės no
ri da turtingesniais pastoti; juk 
tas mums nieko blogo nedaro. Ar 
todėl, kad jie nori savo lobius pa
didinti, tai męs su jais turime ko
voti?

O ar męs nenorime turtinges
niais bpti? Olio, ir da kaip nori
me. Ir ką čia daug kalbėti. Kaip 
buvo iki šiol ir lai sau buna, juk 
męs, vieni lietuviai, kad ir kasžin 
kaip norėtume, negalėsime nieko ' 
padaryti, tat geriau padarykime 
bent keliatą mųsiškių turtinges | 
niais, ot tai bus nauda ir garbė 
mųsų tautai

ma 
kad

DABOKIT SVEIKATĄ. ’ 
Mųsų dienų darbininkės dir

ba tokiose nepatogiose sąlygose, 
už tokią menką užmokestį, kad ' 
negali gerai sveikatą užlaikyt, , 
kad ir norėtų. Perilgai reikia 
dirbt dirbtuvėse, suterštame 
miesto ore. Maža užmokestis j 
nedaleidžia turėt gerų, sveika- ( 
tingų kambarių. Tinkamo mais- > 
to irgi neįgysi už tokį_ menką ( 
uždarbį. Ir nesimato, kas gale- 
tų greitu laiku pagelbėti mote- i 
rims. Vargas. Bet gi moterįs 
galėtų geriau prižiūrėt savo j 
sveikatą, negu kad dabar. Jos , 
turėtų didžiausiai rūpintis svei- > 
kata, kiek tai yra galima. Su . 
sveikata šiame surėdyme sunku 
gyvent, o be sveikatos — tikra 
prapultis.

Moterįs daugiausia mirtinai 
nusideda prieš savo sveikatą, 
kad dėvi netikusias drapanas. 
Korsetas kasmet daugybę, mote; 
rų belaiko nuvaro į grabą; tuks 

i tarčiai gauna džiovą dėlei kor
seto, kuris nedaleidžia kraujui 
liuosai tekėti paviršutinėje kū
no dalyje. Korsetas nuspau- 
džia šonkaulius ir nedaleidžia 
giliai, liuesai kvėpuoti; o džio
va labai dažnai atsiranda iš to, 
kad tyras oras negali įeiti į toli
mesnes plaučių skylutes, kur 
apsigyvena džiovos bakterijoj. 
Tos bakterijos labai bijosi tyro 
oro. Vienas daktaras, atsižy 
mėjęs džiovos gydytojas sako, 
kad ypata negali gaut džiovą, 
jeigu nors po vieną sykį j 14 
dienu kaip galint giliai atsi
kvepia, ištempia plaučius įir 
jeigu ji bent vidutiniškai maiti
nasi. Giliai atsikvepiant, baj^l 
terijos esti sujudintos .savo 
duose ir negali 
bent po sykį į 14 dienų tikrai 
giliai atsikvėptų, tai neturėtu-, 
me nei pusės džiovininkų. Bet 

i moteris, ankštu korsetu apsi“ 
tempus, negali giliai atsikvėpti, 
jos plaučiai paprastai gauna 

! daug mažiau oro, taigi ir de- 
gio (oxygeno), kiek turėtų ir 
galėtų gaut. Gi juo daugiau 
oro per plaučius pereina, tuo 
žmogaus kunui ir protui yra 
sveikiau. ' J

Korsetas nusilpnina nugar
kaulio stamantrumą ir nugaros 
muskulus (raumenis). Kas il-- 
gą laiką nešioja korsetą, be kor 
seto jaučia nugaroj gležnumą, 
jaučia, kad be jo sunku tiesiai 
stovėti ir sėdėti.

O kiek nesveikų ir negyvų 
vaikų gema vien tik dėlto, kad 
motinos korsetą nešiojo!

Taigi korsetas didžiausiai 
naikina sveikatą moterų ir lai
mę jų šeimynų. Bet juk ir kor
setų mados keičiasi. «Madin- 
gesnėsv merginos ir moterįs be
veik kas metai perkasi sau nau
jos mados korsetus. Čia dvigu
ba blėdis — sveikatai ir k’še- 
niui.

Tiek pasakome apie korsetą.
Yra daug kitų nesveikatingų 

drabužių, kuriuos moterįs pagal 
madą dėvi. Čia priguli per- 
siauri andarokai, persunktos 
skrybėlės, kitą-syk sveriančios 
arti dešimt svarų.

Bet labiausiai po korsetų mo
terims kenkia permaži čevery- 
kai. Tokie čeverykai yra dė
vimi, idant parodyt, jog štai aš 
turiu mažą koją. Vienok sa
vo kojos mažumu nieko per
daug nenustebinsi, nieko prie 
savęs nepritrauksi, jeigu tų, mo
terėle ar mergina, neturėsi sa-

lyje gero proto, gero budo, na. 
r jeigu neturėsi kitų svarbes- 
lių pritraukiančių ypatybių — 
ai tiktai savo sveikatą gadini, 
raižydama sau kojas. Greičiau 
latiksi protingiems žmonėms 
javo protu ir apsiėjimu, negu 
ravaržyta koja.

Kai kojos suvaržytos, tai per 
as negali prigulinčiai kraujas 
vaikščioti. Iš tos priežasties 
atsiranda pas žmogų kartais net 
kelios ligos. Augšti čeverykų 
ožkulniai yra tai pasmerktina 
mada, daug kenkianti moterims. 
Vaikščiojant tokiuose čevery 
kuose, ypata kniumba prieša- 
kyn, o kad užlaikyt lygsvarą, tai 
turi nenaturališkai (negamtiš
kai) išlenkt nugarkaulį. Už- 
trinos (kornai) taipgi atsiranda 
iš priežasties ankštų čeverykų.

Matot, moterįs, kad besivai- 
kydamos madas eikvojate savo 
sveikatą ir skatiką.

Darbininkės, kaip nesistengs, 
negalės su vaiky t turtuolių mo
terų, kurios kuo-tankiausiai 
madas keičia, kad atsiskirt nuo 
beturčių. Ko darbininkėms 
reikia, tai švarių, sveikatingų, 
nevaržančių drapanų, kurios 
šildytų ir apsaugotų kūną nuo 
drėgnumo ir vasarą nuo saulės 
perdaug stačių kaitrių spindu
lių. Velyj tegul busv darbinin
kės kišeniuj sunkiai uždirbtas 
centas vietoj visokių madingų, 
^kvailų skudurų. Geriau butų, 
kad moterįs pradėtų daugiau 
rūpintis apie savo proto prašvie 
timą, pralavinimą, negu apie 
savo kūno apkarstymą kvailais 
skarmalais.

Dabar yra pradžia tokios ga- 
r dknės, kad nuo žmogaus reika- 
j-jaujama kūniškos ir protiškos 
Sveikatos. Šiais laikais smar 

ĮMmpLi plėtojasi proto laisvė,ir pro- 
pnui sveikos laisvės. Pas mote

ris proto laisvė daug greičiau 
luga, negu paliuosavimas kūno 
iš tų blėdingų, veržiančių korse
tų, iš tų skaudžiai spaudžiančių 
čeverykų, iš tų aptemptų anda- 
rokų ir t. p.
I Lietuvės labai mėgsta puoš
tis pagal «madas», bet kad pa
puošt savo protą, kad pasiskai
tyt laikraščių ir knygų, tai joms 
kaipir nerupi.

Susipratusių lietuvaičių prie
dermė yra pagelbėt apsišviest 
savo tamsesnėms seserims, pasi
stengi organizuot jas. Be abe
jo, LSS yra tinkamiausia orga
nizacija auklėjimui moterų su
sipratimo, bet moterįs galėtų 
turėt ir savas progresiviškas 
draugystes, kur galima joms bu
tų apkalbėt savo dvasiškus ir 
kūniškus reikalus. Kuniginių 
moteriškų organizacijų lietuvės 
perdaug turi, bet progresiviekų 
draugysčių pas jas beveik suvis 
nėra.

Užbaigdama, da paraginsiu 
moteris: Saugokite jųsų sveika
tą, rūpinkitės sveikata savo kū
no, bet taipgi neužmirškite, i 
kad jums būtinai reikia turėt 
sveikas mintis, blaivų ir šviesų I protą.

E. 8t. E, Daktarė.

Moterų balsavimo judėjimas 
darosi platus, kaip pats pasau
lis. Tai nėra bruzdėjimas sen
mergių, kaip atgaleiyiai sako. 
Juda visokios moterįs ir visose 
Šalyse. Turkijoj, Chinijoj ir Ja- 
ponijoj matom moteris kovojant 
už savo teises net smarkiau, ne- 
gu «laisvoj> Amerikoj. F.

DfidGs su Povylu.

— Pasileidimas, Povyl, ir tin 
ginystė, jogei žmogus negali gerai 
gyvent.

— Ne suvis taip, kaip dėdė 
manai.

— Kaip ne! Aš žinau pats 
ant savo kailio, kad tinginystė į- 
varo žmogų į didžiausias bedas. 
Jeigu nebuč buvęs tinginys, tai 
bučiau su ponais ir kunigais, bu
čiau daktaru ar kunigu, o gal ir 
vyskupu. Žiūrėk mano amžiaus 
mano pažįstami — visko pilni. Du 
yra daktarai, trįs kunigai, o vie
nas netoli jau nuo vyskupo, o bu- 

1 vusių mano draugų biznyje yra 
koks desėtkas. Vienas — saliuni- 
ninkas,, kitas bučeris, trečias lai
vakortes pardavinėja ir tt. Jie 
turi gerovę šiandien todėl, kad va 
kar dirbo, kaip kokie juodi jau
čiai, kad nedavė pakajaus nei savo 
rankomg, nei kojoms, nei galvai, 

naktis. Užtai dabar jie —ponai, 
o aš paprastas juodnugaris darbi
ninkas. Į biznį jau kibt mano am
žiuje pervėlu. Smegenis surembė
jo. Anąsyk, kada norėjau iš fal- 
šivų laikrodėlių padaryt bizni, tai 
net bobos suprato ir baisiai gavau 
sumnšt. Visa ta istorija nurodo, 
kad, kas ką pasėja, tą ir pjauna.

— O ar dėdė žinai, kodėl pats 
ir kiti tingit ir negalit tapt, kaip 
sakai, nei tais vyskupais, nei ku
nigais, nei daktarais?7

— Povyl, tavo klausimas yra 
piemeniškas. Kodėl tinginys tin
gi? — Todėl jis tingi, kad tingi, 
kad nenori dirbt darbo, todėl, kad 
pasileidęs. Kodėl tu nevaikščioji 
repečkas? Todėl, kad tu vaikščioji 
stačias. Ar dabar tau bus aišku?

— Kur gi čia, dėde, bus neai
šku, kad taip puikiai išaiškini. 
Vienok dėdei darodysiu, kad klau
simo nesupranti. Nei tinginystė 
nei pasileidimas nėra be priešas 
ties. Ir dėdė, ir aš, ir visi žmo
nės vaikščioja stati ne be priežas
ties. Jie gyveno tokiose aplinky
bėse, kad turėjo išsimokint vaikš
čiot ant paskutinių kojų. Bet ne 
apie tai čia kalbame, kalbame apie 
tinginystę ir jos priežastį.

— Žinau, kad tu viską išaiš
kini atbulai, bedieviškai ir perkū
nai žino kaip, ale dėlto paaiškink 
savaip, kodėl aš šiandien ne dakta
ras ir ne kunigas.

— Aš aiškinsiu abelnai, o dė
dė galėsi padaryt savus išvedimus.

1 — Dui, Povyl, dui..’

tą instinktą (gamtišką patrauki
mą) kuo-ilgiausiai savo gyvastį 
palaikyt, rūpestingiausiai jieškotis 
sau maisto, užlaikyt sveikus dan
tis ir visą kūną sveiką ir da gim
dyt naują gentkartę ir rūpintas 
apie jos gerbūvį.

, — Ne, Povyl, aš to nemaniau,
kad žmogus pasikartų, aš tik... 
nu, Povyl, baigk savo išaiškinimu

— Taigi didele didžiuma dar
bininkų, parėję iš darbo, neina į 
«škulę» ne todėl, kad jie yra pasi
leidę tinginiai, bet todėl, kad jų 
kūnas ir protas reikalauja pasilsio, 
atsigavimo. Kiti ir nepasilsėję ei
na, bet daugelis sugadina sau svei
katą, gauna džiovą, dienoms dir
bant, o vakarais mokyklon einant 
ir paskui da mokinanties namie. 
Nesakau, kad visi negalėtų vaikš
čiot į mokyklą po darbui. Kurie 
leng^an ir trumpiau dirba ir turi 

ūdiju, iflMŠtf 
naudą apturi iš mokyklos lankymu 
ir mokinimosi namie. Abelnai auJ 
augusiam darbininkui per vakari^ 
nę mokyklą kaipir negalima dasl- 
varyt iki daktarui ar kokiam ki
tam augštesnio mokslo laipsniui. 
Ot, į kunigus jau lengviau... Dirbt 
ir mokytis gali tiktai kai-kurie. 
Ir iš šimtų savo draugų ir pažįsta
mų dėdė suskaitei tik kelioliką, 
kurie augščiau už paprastą darbi
ninką pakilo. Ką tas reiškia?

— Tas, Povyl, reiškia, kad vi
si kiti tingėjo.

— Oi, koks bukas dėdė esi, 
nei to paprasto daikto negali sup
rast.

— Ale dėlko vieni norėjo mo
kytis, o kiti snaudė, paėmę knygą 
ar laikraštį į rankas?

— Nuvargimas, dėde, priveda 
žmogų prie snaudulio, prie asutln- 
gimo*, prie atbukimo. Ir tie da
lykai pereina nuo tėvų ant vaikų. 
Jeigu tėvas ir motina turėjo per
sunkiu! dirbt, nuolat buvo nuvar
gę, tai tankiausia ir jų vaikai jau
sis nuvargusiais, susnudusiais arba j 
«tinginiais*, kaip dėdė vadini. Na* I 
vargintas tėvų kūnas ir vargais at
bukusi jų dvasia dažniausiai atsi
gėrus jų kūdikiuose, kurie paskui . 
esti sutingę ir kitokiais negali but ; 
Jeigu dėdė bu turn priverstas išbūt ; 
kokias tris naktis ir dienas be 
miego ir dėdei paduotų kokį dar- į 
bą, — žinoma, dėdė snaustu m, ar | 
norėtum ar nenorėtum snaust; | 
akįs pačios merktųsi, galva dribtų į

— Dui, Povyl, dui... žemyn. Nekitaip dalykas yra ir
— Tinginystė paeina iš dide-1 gn taip vadinamais darbininkais

lio n u vargi m o ir skurdo. Kada 
žmogus pareina į savo lūšną 
po sunkaus darbo dienai, tai jis 
daugiau nieko nenori, kaip tik pa* 
silsėt ir, jeigu galima, biskį pasi
linksmint.

— Pala, pala, Povyl, o j iškū
lę* jis vakare ar negali eit?

— Nežinau, kaip dėdė galėji
mą supranti. Juk žmogus ir pasi
kart gali; žmogus gali' tyčia badu 
nusimarint, gali sau dantis replė
mis po vieną išsilupinėt. Bet gam
ta įdavė žmogui ir gyvūnams tvir-A, Z—tas.

«tinginiais». Juos priveikė jų tė
vų ir paskui jų pačių gyvenimo^ 
aplinkybės ir padarė, kuom jie 
yra. Tiesa, yra ir turčių tinginių, į 
bet jie todėl iš tings ta, kad gyveni* , 
mo sąlygos neverčia j uos neikiek 
mislyti apie užsidirbimą pragyve* j 
nimo. Geriausias, sveikiausias • 
žmogaus stovis — tai tada, kada j 
žmogus turi tik kelias: 4-5-6 vaL ■ 
fiziško darbo, reikalingo pragyve j 
nimui ir už tą darbą gauna atsa 
kančią gerą užmokestį.

Chicagos P atrijote*.



kuniginis atstovas praeitu.

Politika.

gi politika yra jau pasekmė med
žiagiškų sąlygų ir iš jų paeinančių 

' nesutikimų. Žodis politiką paei 
na iš graikiško žodžio politikos, 
kas reiškia, palytintis piliečius ar

Lietuvą, idant jie agitJ 
tų už; kuniginius atstovus, YĮe-' 
nok?fife agentai, kaip girdėti,^ tarp 
žmonių užuojautos neturi.

J. Beširdis;\

Šiandien ir rytoj.

B.

atrijote
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Be abejonės, kiekvienam iš mųsų 
rupi ši diena, rytojus ir po ryto
jaus. Todėl męs ir kalbėsime apie 
mųsų reikalus šiandien ir rytoj.

Męs žinome, kad šįmet rinksime 
šalies prezidentą, kuriam turės rū
pėti šalies gerovė, pramonija, įsta
tymai ir liaudies balsas.

Jį rinksime męs, darbininkai. 
Todėl jo užduotis turi but rupini 
masis darbininkų gerove; jo pa 
reiga daboti, kad nebūtų bedarbės; 
reikalauti, kad darbininkai butų 

, aprūpinti prieinamais pragyveni
mo įrankiais; sutrumpinti darbo 
valandas ir pripažinti darbo žmo 
nių reikalavimus.

Juk męs išrinkome ir dabartinį 
prezidentą Taftą. Męs, jį rinkda 
mi, tikėjomės gauti šiokius-tokius 
pagerinimus. (Vargavome ką!... 
Nieko! Kuomet mųsų išrinktojo 
prezidentoTafto vienas darbininkas 
užklausė: «Ką darysi su milijonais 
bedarbių žmonių, kurie miršta iš ba
do?)) tuomet mųsų geradėjas 
tai atsako: ^Dievas šino».

Męs išrinkome jį, kad mus 
tartų, bet vietoj užtarimo męs
vom gaujas kazokų laike streikų 
Lawrence, Pblladelphijoj, Chicagoj 
ir daugybėj kitų vietų, kur šaudė 
ir durklais badė nekaltas darbinin
kų minias.

Vietoj suteikti mums darbą ir 
duoną, jis leido rinkt gaujas skia- 
bų, o darbininkus grūdo į kalėji
mus. Vietoj apginti šalies laisvę, 

jjhf apgynė kapitalistų kišenius, o 
jįaisvės šalį paplukdė darbininkų 
kraujuose taip-pat, kaip barbariš
koj Rosijbj! Vietoj pripažinti 
darbininkų reikalavimus, klausyti 
žmonių balso —jis leido ir leidžia 
kišti darbininkų vadovus į kalėji
mus ir kankinti juos už laisvės žo
dį.

Žodžiu sakant, jį išrinkome męs, 
darbiniukaų _bet_ai: jis jtarnavo

| mums! A r apgynė mųsų reikalus! 
K Ar palengvino mųsų būvį!... Ne!

Vietoj atpigti pragyvenimas bemaž 1

S 11 darbinininisį Taftasitra&k< 
k jų miliciją ir užvedė karišką stovį, 
£ kur darbininkai stra^įavo, ir 

’ tuo' pasielgimu griovlF’šioš 
šalies laisvę, kuri buvo taip bran
giai atpirkta nuo žiaurios Anglijos 
tų pačių darbininkų krauju ir naš-1 
laičių ašaromis!

Taftas tarnavo žmogžudžiams, 
plėšikams — kapitalistams, kurie 
užmuša tūkstančius žmonių savo 
dirbtuvėse, kasyklose ir kitose 
žmonių skerdyklose, apiplėšia juos 
brangindami maistą, r ubus, kam
barius ir mažindami darbo miniai 
algas.

Jo tarnystės ketveri metai stovi 
ant krūvos darbo žmonių lavonų 
ir nekalto kraujo liugynų ir našlių 
ir našlaičių ašarų.

Šiandien tas begėdis vėl drįsta 
rodytis darbininkų minioms, sako 
((prakalbas*, idant męs jį vėl išr 
rinktume šalies valdonu, kad jis ir 
kitus ketverius metus galėtų bi 
čiuoliuotis su tais razbaininkais— 
kapitalistais, krauti jiems milži
niškus turtus, o tuo m tarpu api
plėšti ir žudyti darbininkus, ardy
ti unijas ir mųsų vadovus kišti į 
kalėjimus.

Jeigu mums rupi rytojus, šei
mynos ir darbininkų gerovė,—męs 
turime žinoti, už ką męs ir mųsų 
draugai balsuojame laike rinkimų .

Atminkit, brolau ir sesuo, kad 
Taftas, Roose velias ir Wilsonas 
nėra jųsų draugai, bet didžiausi 
priešai. Jie kaip iki šiol, taip ir 
toliaus nesirūpins jųsų reikalais. 
Jie kaip šiandien, taip ir rytoj iš
naudos ir žudys darbininkų minias. 
Jie kaip iki šiol, taip ir toliaus 
brangins maista, drapanas, kam
barius, o algas mažins kiek galėda
mi! Todėl td, drauge darbininke, 
irgi nebūk jų draugu, nors jie 
prieš rinkimus bus labai meilus, 
nors jų agentai mylės tave alum, 
cigarais ir degtine ir kalbins tave, 
idant atiduotum jiems savo ge
riausią ginklą—balsą. Tu atmink, 
kad jie nėra tavo draugais, ir ne 
balsuok už savo priešą.

Tu, balsuodamas už savo priešą, 
—gėriams pasakius už alų ir ciga
rą—netik pats brendi į prapultį, 
į vargą, bet skandini tūkstančius

savo brolių darbininkų, moterį) ir 
vaikelių, o drauge Skandini ir ša-< 
lies laisvę, o laisvą Salį darai krau
juoto despoto šalia!..

Tu privalai balsuoti už savo 
draugus socijalistus Debęą ir Seide- 
lį, kurie, kaipo Soc. partijos įvei- 
k ėjai j nežiūri, ar tai rinkimo lai
kas ar ne, bet karštai rūpinasi dar
bininkų reikalais.

Debsas ir SeideUs neduos mums 
alaus ir cigarų, nes juodu nėra ap
iplėšę visuomenę, kad paskui už 
tuos pinigus nupirkti balsuotojus. 
Jų rankos ir sąžinė nėra suteptos 
plėšimais ir žmogžudystėmis- Bet 
jie mus draugai ir apgins mųsų 
reikalus.

Debsas ir SeideUs jau ir šiandien 
mums tarnauja, todėl męs užtik- 
rinam, kad jie tarnaus ir rytoj, 
poryt ir tol tarnaus, kol jų spėkos 
leis tarnauti. Todėl ir privalome 
balsuoti už savo draugus ir gelbėti 
skęstančią darbininkų kliasą var
gų, kraujo ir ašarų juroje.

Senas Vincas.

Liaudis šaltai žiuri j Durną. 
Anarchistai ir kunigai 

darbuojasi.
Štai už mėnesio prasidės visoj 

Rusijoj Dūmon rinkimai. Žmogus, 
sekąs t ktai iš laikraščių, Rusijos 
bei Lietuvos gyvenimą, turėtų pri
pažinti, kad tik juodieįie rengiasi 
šios Durnos rinkimuosna, o kairy
sis sparnas miega. Prie dabarti
nių cenzūros sąlygų nedaug tegali 
pirmeiviai savuose laikraščiuose I 
rašyti apie rinkimus, da mažiau 
marksistų pakraipos laikraščiai, 
kurie, nuolatos valdžios baudžiami, 
suvisu turi nustoti ėję. Viešai gi 
vesti agitaciją už pirmeivių bei so 
cijaldemokratų kandidatus suvisu 
negalima. Kaip tik vienur ąr ki
tur valdžia suuodžia, ką mano 
rinkti Dūmon kairieji©^ tuoj per• ? 
Samieji kandidatai kalėjimuose at-

socijalizmas. Kitokio kelio nėra.
Republikonų, demokratų ir 

tfprogresiviška* (Roosevelto) par
tijos gauna pinigus iš kapitalistų 
varymui priešrinkiminės agitacijos. 
Reiškia, jos visos trįs yra kapitalis
tų nuperkami bernai. Socijallstų 
partija gauna pinigus agitacijai iš 
darbininkų, ir tarnauja darbinin
kų reikalams. Republikonų, de
mokratų ir 'progresiviška* parti
jos yra tam, kad kuo-ilgiausiai pa
laikyt išnaudojimą, skurdą, pries
paudos, kareivius ant darbininkų 
sprando, injunctions, kūdikių dar
bą ir visą daugybę kitokių baisu
mų. Socijallstų partija reikalau
ja, kad visi darbininkų persekio
jimai, visi tie išnaudojimai, visas 
tas skurdas ir visos tos priespaudos 
ir kitos baisenybės kuo-veikiau
siai butų prašalintos.

Męs girdime garsų šauksmą pa
naikint trustus. Tai mirštantis 
vidurinės kliasos šauksmas. Smul- 
kiejie vidurinės kliasos kapitalis
tai nori išardyt trustus, taip kad 
jie patįs galėtų išnaudot darbinin
kus, o ne trustai, kurie šiandien 
daugiausiai turto susiplėšia iš dar
bininko triūso. Išnaudotojai šau
kia prieš išnaudotojus. Bet ar 
tau, darbininke, ne vistiek, ar plė
šikas, kuris tave apiplėšia, nešasi 
revolverį ar šautuvą!

Todėl tau vistiek, ar rinkimuose 
laimės republikonų, ar demokratų 
ar «progresistų* partija. Kuri iš 
tų trijų partijų nelaimėtų, vistiek 
nuo tavęs bus atimti darbo vaisiai, 
o numetama tau tik tokie trupi
niai, kad nepastiptum iš bado ir 
galėtum toliaus kraut kapitalis 
tams milijonus.

Tos partijos dabar po laikraščius 
kelia visokius klausimus neva pa
lengvinimui gyvenimo Amerikos 
gyventojams. Bet visi tie gudrus 
klausimai, visos tos ketinamos re
formos—tai tik muilo burbulai, 
kurie jei bent tik neišmanantiems 
^^bininkams^ižrpda.kuo,tątyjjk ru 

Lietuvoj darbuojasi iš paskutinkr^ir svarbiu. Tų partijų žulikai

bauginti ir kunigų persekiojami 
ir, kad įgijus 'ištikimybę*, įstojo 
anas šventąsias draugijas ir da 
bar atsižymi, kaipo neramusis gaį 
valas, kuris nuolatos triukšmą ke 
lia ir priešinasi saviems vadovamfi 
kunigams.

Net-gi dalis Socijaldemokratą 
partijos narių galutinai nusivylė 
Durna ir šaltai į ją žiuri, kaipo į 
menkai ką atnešančią naudok 
Karštesniejie gi, mažai kantrybei 
turį, nepajiegią pakelti vargų, nęf 
laimių ir nepaganėdinti socijalde 
mokratijos ramiu kovos badu,—, 
apleidžia ją ir tVerią anarchistų 
kuopas. Ypač daug ių priviso 
Latvijoj. Turi jie savo literatūrą^ 
ir laiks nuo laiko išleidžia atšišau- 
kimus. Didelės užuojautos neturėk 
darni plačioj minioj ir tarp organi
zuotų darbininkų, jie ir negali 
plačiai veikti. Kartais člelomis 
kuopomis įstoja į viešąsias darbi
ninkų draugijas ir, triukšmą kelda
mi, trukdo ramų kultūros darbą. 
Regis, jie vieną buržujų draugiją 
suvisu nusitverė į savo rankas. An
archistų kuopų užgimimas, rodos, 
tiktai Latvijoj ir apsireiškė, kame, 
darbininkų susipratimas pakilęs 
ant daug augštesnio laipsnio, ne
gu Rusijos kitose vietose.

Nors ir plačioji minia nežingei- 
dauja šios Durnos rinkimais, nors 
ir organizuotų darbininkų dalis 
šaltai į ją žiuri, ar net ir priešais 
eina (anarchistai), bet visgi gali
ma tikėtis, jog ir į šią Durną pa
klius nemaža kairiųjų atstovų, no
rint valdžia ir stato įvairių-įvai- 
riausiąs klintis. Nes valdžia įvai
riais savais žiauriais pasielgimais, 
galima sakyti, suvisu nustojo už
uojautos plačioj, pilnoj to žodžio 
prasmėj, Rusijos visuomenėj. Jau 
nieks jai nebetiki.

Pilnai galima tikėtis, joge! ir 
Lietuva duos visus kairiuosius at
stovus (iš darbo žmonių kuopos ir 
socijaldemok ratus); nežiūrint į tai, 
j ogclk u nigij a irVaIdžrosaist^7S£

čia vėl politika. Jeigu koks daik
tas rodosi man naudingu, bet jo 
da nėra, tat aš vėl kreipiuosi į vi
suomenę, kad jį įsteigtų—pagimdy 
tų. Čia irgi varau politiką.

Politika tai nėra saviątovis gai 
valas; jį yra vaisius ekonominių 
sąlygų: neteisingas darbo vaisių 
padalinimas, privilegijos—pirme
nybės ir noras dėl savo naudos ki
tais valdyti,—visa tas palaiko poli
tikos gyvastį. Kova už gyvenimą 
ir likimą ar tai ypatų, ar tai luo
mų, ar kliasų yra politikos globėja 
ir auklėtoja.

Medžiagiškos sąlygos išdirbo po
litiką, kuri užnuodijo visuomenės 
sąžinę ir jausmus; ji žmogų išmo
kino naudotis kitu žmogum tik 
tiek, kaip drapana, gyvuliu, maši
na, žeme ir t. t.

Politika liko neatskiriamu visuo
menės sėbru. Jeigu tik kur susi
spietė trįs žmonės, ten ketvirtu 
bus politika, ir kiekviena žmonių 
draugija noroms-nenoroms turi 
duoti savo tarpe atsakančią vietą 
politikai. Aš jums tikrinu, jog 
dabar atimti iš draugijos, kokia ji 
nebūtų, politiką, tai reiškia atimti 
13 jos gyvybę!

Kaip augščiau parodžiau, politi
ka apsireiškia naikinime, palaiky
me ir gimdyme; taip lygiai yra ke
lios politikos rųšįs kas link tikslo, 
užduoties, būtent: graži, visuome
niška, ypatiška, dviveidė, melagė 
ir kruvina politika. Bet jus gal 
tikrinsite, jog politika tik ten, kur 
skelbiama visuomenei reformos ir 
stengiamasi įkūnyti gyvenime, o 
kitur, gal sakysite, jokios politikos 
nematoma. Męs dažnai nematom 
politikos dėlto, jog politikieriai 
ją apsiaučia svetimais ploščiais, ir 
taip moka slėptinuo visuomenės 
akių, kaip kad gudriai slepiasi žvė 
reliai nuo šaulio.

Eikim gyvenimam
Mųsų klerikalai ginasi nuo politi

kos, o vienok tai yra tikra politi-
Ji&įL tyerįa i r palaiko parapi-

jaspo priedanga tikėjimo reikalų,

Todėl dabar politika yra visur. 
Visur vedamą kova kliasų, luomųr 
ypatų, organizacijų, tarp tos pa
čios tautos sūnų, to paties tikėji
mo pasekėjų, tos pačios valstijos 
gyventojų ir t. t., ir t. t. Politi
kos negalima išsižadėti; ją .reikia 
vartoti, kaipo visuomenišką ginklą 
kovoje už gyvenimą. Dėlto šauk
ti įvairių kliasų, luomų ir t p. 
žmones vienybėn reiškia tik var-’ 
tot savotišką politikavimą, o ne 
įvykdyt tokią vienybę

Todėl, kam rupi tiesa, lygybe 
vienybė ir brolybė, kam įkirėjo 
brolių kovos, lai tie žino, jog tas 
kovas, tą politiką gimdo dabarti
nis surėdymas, dabartiniai med
žiagiški, ekonomiški santikiai; lai 
žino, kad, tik panaikinus privatiš- 
ką darbo įrankių savastį, panaiki- 
sim ir žiaurios politikos priežastį.

Algirnentas.

Anarchistai ir socijalistai
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Biduria. Prie tokia tai sąlygų ivairioins suktyb^^inĄjn uzbovyt darbunnkns ivainais nes per parapijas stengiasi palaiky-

q L-nmirlnia JgLwiitalB, ivairiais piniginiais klau- ti dabartinį netikusį surėdymą,Rusijos Dūmos rinkimai neatsižy-

ri isšikovoję šioklą-tokią politišką 
laisvę. Ir iš tikrųjų žmogus, nuo
šaliai stovįs nuo nelegališko dar- 

i bo, pastebėtų pirmeivių atšalimą 
nuo politiško gyvenimo. Vienok 
taip nėra. Jau kaip seniaus 'Ko
voj* rašiau, įvairių rųšių pirmei
viai ir socijaldemokratija seniai 
išstatė savo kandidatus ir slapta 
veda agitaciją. Tačiaus plačioj 
minioje visgi pastebimas atšali
mas nuo Durnos rinkimų. Trįs 
pirmosios Durnos nesuteikė pla- 
čiaijai miniai nieko tokio apčiuo
piamo gero, jokių palengvinimų bei 
laisvių. Tas ir privertė liaudį žiū
rėt į businčią IV-tą Durną, kaipo 
nereikalingą biurokratinę įstaigą. 
Dalis tosios plačiosios minios, kuri 
da ar šiokiu ar tokiu budu visgi 
apreiškia savo gyvybę, kurioj da 
Rusijos biurokratinė mašina galu
tinai neišdildė savo «aS»,—ta dalis 
da tebesvajoia apie buvusią Rusi
jos audrą ir šventai tiki, kad, tik
tai atsikartojus tai audrai, išeis iš 
tų «namų nevalios*. Didesnėj i gi 
dalis plačiosios minios, nenuvo
kianti, kas numarino revoliuciją ir 
nusivylusi josios vadais bei Durna,

Ne kapitalistai kalti, bet męs 
patjs.

uk plėšikii-kapitalistų tąsyr^ 
kaip Čia jiems pasidalint vogtais 
nuo darbininkų turtais.— - _
.Nei vienas iš tų klausimų netu

ri jokios svarbos ’ darbininkams. 
Vienatinis dalykas, kuris sykį ant 
Visados padarys išnaudojimui ga- 

—yra paėmimas išdirbystės 
įrankių ir gamtos turtų į visuo
menės rankas. Idant tą atsiekt, 
darbininkai turi paimt valdžios 
vadeles į savo rankas. Tada tai 
visas darbo vaisius eis darbinin
kams, tiems, kurie atlieka reika
lingą fizišką ir protišką darbą. O 
tą tegalima atsiekt tik balsuojant 
ant socijallstų tikėto.

D. Damajanli.

Kapitalizmas reiškia darbininko 
išnaudojimą. Išnaudojimas tolei 
tęsis, kolei tęsis kapitalizmas. Ka
pitalistų skaitlius yra nedidelis, jie 
patįs savo kliasoj neturi gana bal
sų, kad bent vieną valandą palai
kyt išnaudojimą.

Savo išnaudojimą palaiko patįs 
darbininkai. Darbininkai dienoj 
rinkimų eina prie balsavimo dėžu- Į 
tės ir balsuoja už kapitalistiškus 
kandidatus. <Todėl kapitalistai ir 
turi po savimi visą politišką galy- (
bę. Kada jie vartoja savo politiš- Į Nekuriems lietuviams labai keis
tą galybę, kad prispaust darbiniu- tai atrodo, kad tarp įvairių orga 
kus, tai darbininkai neturi skųs-Į uizacljų bei ypatų eina nuolatinė 
tis, nes darbininkai išsibalsavoĮkova, vaidai ir nesutikimai; bet ko 
gautą prispaudimą. Kada kapl- klos priežastįs tokius apsireiški- 
talistiškas teisėjas išduoda priešinius gimdo, tai ne kiekviena m aiš- 
straikerius'injunction* (už d raudi- Į kn. Todėl aš šiuo rašteliu noriuUUOl VJ1UOA JUOiVJ MV* A7UU1OJ --—j —“ ^u^uiauu* į nu. XUUC1 č» SIUU liloWJUU LIUJLAU

—galutinai nustojo vilties ką gero mą), tai ko jus, darbininkai, fikun- padaryti kaip ir įžanga, apkalbėji- 
sulaukti ant šios ašarų pakalnes ir džiatės ir dejuojate! Juk patįs ji I me šio klausimo, o daugiau patyru-

išsirinkote, kad jis jus varžytų. Isiejie draugai gal plačiau išaiškins.
Kada jums darbdavys atsako Vaidų ir kovų priežastis yra med- 

darbą, kada užeina bedarbės ir jųsĮžiagiškos, ekonominės sąlygos, tai- 
ir jųsų vaikai ir moterįs esti alka
ni,—tai neturite teisės ką kitą kai 
tint, kaip tik save. Nes taip jų
sų nubalsuota.

Suvienytose Valstijose, ar šiaip
ar taip, visgi žmonės turi valdžią valdymąsi.
savo rankose. Ką jie nusibalsuo Politika—tai yra būdas, kuriuo 
ja, tis maž-daug ir įvyksta gyve-Į kovojama už savo gyvenimą ir li- 
nime. Kaip ilgai darbininkai bal- Į kimą visuomenišku keliu. Politi- 
suos už savo išnaudojimą, kulkas, ka turi tris ypatybes, būtent: nai- 
durtuvos,'injunction# ir sunkius I kinimo, palaikymo-plėtojimo ir 
laikus, tol ir turės išnaudojimą, gimdymo. Pavyzdin. Jeigu aš 
kulkas, durtuvus, injunctions ir Įnoriu visuomenėje ką-nors išnAi- 
sunkius laikus. Į kinti, tai aš to daikto visas bloga

Kada gi jie,liausis balsavę už sa- Isias puses jai išrodinėju ir kviečiu 
vo priešų reikalus ir pradės bal- ją, kad tą man netinkantį daiktą 
suot už savo pačių reikalus, tuo-Į išnaikintų.. Toks mano pasielgi- i

vėla pradėjo rūpintis savos dūšios 
išganymu ir atsidavė dvasiškųjų 
tėvų globai. Pastarasis apsireiš 
k imas y tin pastebimas Lietuvoj. 
Tuomi tiktai ir galima išaiškinti 
pasisekimą kunigams sutverti įvai
rias krikščioni ų-katali k ų darbi
ninkų draugijas su įvairių šven
tųjų užvardijimais. Tos draugijos 
pasekmingai darbuojasi Kaune, 
Panevėžyj, Šauliuose ir Marijam- . 
polėj. Tiesa, prie tų draugijų daž
nai pridera seniai, ir% tai ne gryni i 
proletarai, ir įvairus amatininkai, < 
kurie visgi ne taip jau kapitalo bei 1 
valdžios jĮingą atjaučia. Jaunimas 1 
gi nemėgsta tų draugijų su įvai
riomis bažnytinėmis apeigomis. 
Mat, jaunas sutvėrimas nori gy
venti čia, ant žemės, o ne po mir
ties ir tasai noras kartais verčia ki- met visi tie prispaudimai, visi tie Imas yra politika. Jeigu koks daik
tų gyvenimo kelių jieškoti. Be- persekiojimai ir išnaudojimai iŠ- tas man geras, naudingas, tat aš jį 
rods, dalis buvusių s-d. organi- nyks, kaip kad išnyksta ūkai, Į giriu prieš visuomenę ir pakviečiu 
zuotųjų darbininkų yra valdžios į- ’J kada užteka saulė,—ir prasidės j tą daiktą palaikyti ir išplatinti.

ir užganėdinti kunigų iuomą IrTp
Tautiškos organizacijos taipgi 

_yra_ politiškos, nes jos išdalies kon
vojų už proto laisvę, už savo tau
tos savystovybę ir saugoja savo 
pasekėjus nuo joms nepageidauja
mų ekonominiai-draugijinių revo- 
liucijonierių, t. y. nuo socijaldemo- 
kratų įtekmės. Tautiečiai savo po 
litiką apdengia ((tautos meilės* ru- 
bu ir vylioja pasekėjus. Pavyzdin, 
nors ir toks Susivienijimas L. A. Jis 
ir kairiuosius ir dešiniuosius šau

- Į kia į savo narius, kviečia laikraš
tininkų susivažiavimuosna ir t.p., 

i nors praktiškai žino, jog jo balsas 
liks balsu, tyruose šaukiančiu; 
bet kartu žino, jog, aniems kai- 
riemsiems atsfeakius nuo principi- 
jališkai negalimos vienybės,—bus 
galima šaukti: Lietuvių tauta, žiū
rėk, jie griauja vienybę! Jiems ne
rupi tauta! Jie tautos priešai ir 
t. t. Bet jeigu tų ponų paklausi; 
kam suskaldėt susivienijimą į tau
tiškąjį ir katalikiškąjį, jie pasa
kys: Mums netiko dešiniųjų poli
tika. Jeigu paklausi, kam kovo 
ja prieš L. S. S., ar ši ne iš Lietu
vos sūnų sutverta!—jie atsakys: 
Mums netinka jų politika. Tat, 
jeigu jie save vadina ne politikie
riais, tai kam kalba apie politiką! 
Profesijonalinės darbininkų organi 
zacijos tai jau, rodos, ne politiškos. 
Bet pastaruoju laiku ir čia apsi
reiškė aiški politika, kada ėmė vie 
na prieš kitą kovoti, kaip, pav., 
Amerikos Darbo Federacija prieš 
I. W. W. Kam tvertus! nauja, ka 
da jau tokia yra! (atsitinka. Red).

Savitarpinėse pašalpos organiza 
cijose taip-pat politika turi vietą 
Imkim kad ir šį atsitikimą. SLA. 
įvedė pašaipos skyrių. Bet ar jį 
įvedė tam, kad lietuviai butų ne
turėję pašalpinių organizacijų! Pa- 
šalpinlų pas lietuvius buvo jau net 
perdaug! Tą skyrių įvedė vien 
per politišką lenktyniavimą (kon
kurencija) .

Mokslo draugijose randasi poli
tika, nes jos stengiasi išnaikinti 
burtus, prietarus ir tamsybę, o jų 
vietoj pasėti tarp minios protavi
mą, atidengti naujas tiesas, jieško
ti naujų pagerinimų ir t. t.

Ar privalo socijalistai išleidinėti 
an arch ištiš k us raštus!

Mųsų Sąjungos referendumo yra 
nutarta, kad «Kovoj* butų talpi
nami visokie raštai, t. y. prade
dant socijalizmu ir baigiant anar
chizmu. Nors tas jau išrodo lyg 
ir anepolitično*, vienok nėra kas 
padaryti, tai referendumo noras. 
Bet visgi da nėra tokios nuodėmės 
talpinti 'Kovoje* raštai, kaip išlei
dinėti knygos anarchistiško turinio. 
Kuomet telpa «Kr. koks-nors strai
psnis, tai tuoj aus jam atsiranda ir 
kritika. Išleidus knygą, jau kitajs 
dalykas, čia ją kad ir kritikuosiu 
tai tokios vertės neturės, o iš kitos 
pusės, kritikas bus labai nesma
giam padėjime, kritikuodamas sa
vo rankų darbą — Sąjunga iš
leido ir sąjungietis kritikuoja. Tai 
vienas dalykas.

Antras-gi ir pats svarbiausias— 
tai tas, kad Tarptautiški socijalis- 
tų susivažiavimai anarchistų neįsi- 
leidžiaptr y. nepriimtų- 
Reiškia, socijalistai nieko77^n<1 rd 
negali turėti su anarchistais, o jei- 
gd Jie ką-nors turėtų, tuomet pra-

yra prfpazin 
kongresuose.

Bet štai nekurie nnįsų Literatu^ 
ros Komiteto nariai sutik o išleisti 
net Anarchistų-Komunistų mani
festą. Tas jau labai keista ir 
priešinga marksistiškiems pama
tams.

Tiesa, motivai buvo nekuriu L. 
K. narių, kad supažindinti sąjun- 
gieČius su anarchistų mokslu. La
bai gerai. Kiekvieno sąjungiečio 
priedermė susipažinti su visokio
mis šakomis mokslo, kad butų ga
lima paskui rimtai svarstyti ir kri
tikuoti savo priešas. Ar ne taip!' 
Bet tuomet prisiena mums išleisti 
biblija, evangelijos ir t. p. litera
tūra, kad supažindinti sąjunglečicrar 
sa tos šakos politika. Apie išlei
dimą panašios literatūros jau nėra 
nei kalbos. Todėl negali būti kal
bos ir apie išleidinėjimą anarchia- 
tiškos literatūros, nes kaip tikėjf- 
mas, taip anarchizmas yra pripa
žinti socijalizmo priešais, nors pa
starasis ne taip kenksmingas.

Kunigai, platindami savo mok
slą, išleidinėja savo rųšies knygas, o 
ne mųsų; anarchistai taipgi neiš
leis Markso, Bebelio, Kautskio ir 
kitų socijallstų raštų, bet tik sa- 
v4jų> o pas mus atsiranda gerašir
džių sąjungiečių, kurie nori pagel
bėti anarchistams.

Panašas darbas—tai pirma mū
ryti ant kelio augštas mūras, o 
paskui sako kakta mušti jį, kad 
pasidaryti skylę, per kurią galima 
butų išlįsti. Bet kuom tuomet 
reikia pavadinti toks žmogus! Na, 
lai skaitytojas pats duoda jam var
du. Aš tik bijau, kad mųsų są
jungos viršininkai nepradėtų bal
suoti už išleidimą 'gadzinkų* pane
lės švenčiausios.

V. Paukštys.

Galutinis kllasy kovos tikslas.
, (Iš Anton Paunekoek).

Kuomet mųsų priešai išgirsta žo
džius, 'galutinis tikslas*, jie įtem
pia ausis ir mano, kad pagalios iš
girs, kaip socijalistai mano sutvar* 
kyti 'ateities valstybę*. Vienok
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jie, tiek daug kartų Siame 1 
klausime apsivylę, ant nelaimės, ! 
apsivils ir dabar. Ištiesų gi, męs ] 
ir negalime pasakyti to, ko jie rei
kalauja. Kuomet męs šnekame ! 
apie "galutinį tikslą*, jie mano, i 
kad susišnekame apie busiantį 
puikų surėdymą, tuo tarpu kaip 
dalykas eina apie dabartinį piktą. 
Vieton parodyti vaizdus busian
čios socijalistiškos valstybės, męs 
jiems parodome esančios-dabarti- 
nės valstybės.

Jų klaidingi tikėjimais! Siame 
reikale paeina iš jų neapsipažini 
mo su socijalizmo neišvengtinumu. 
Mųsų reikalavimai ir siekiniai tai 
nėra gražus išradimai, sutverti mus 
pačių fantazijoje (vaidentuvėje); 
jie yra butini, jie vienatiniai išei
na iš materijališkų faktų. Iš tos 
tatai priežasties męs nei savo drau
gams nei priešams neparodome 
socijalizipo puikumą; męs jiems 
parodome ką-til toli geresnio, o 
tuomi yra socijalizmo būtinumas. 
Kai-kurie rašytojai, išdėstę 
smulkmenas, išveda, kad socijaliz
mas negalimas. Jie tai padaro to
dėl, kad apie socijalistišką drau
giją turi prietaringą siaurą nuo
monę, kurią jie įgijo ačiū kapi
talizmui. Tokiems žmonėms męs 
galime pasakyti, kad viskas, kas 
yra reikalinga, yra ir galima; rei
kalingumas tūlų sąlygų išdirba 
tarp žmonių tokias pažvalgas ir 
papročius, kad jie negali gyventi 
be jų. Tą galima geriausia matyti 
kapitalistiškoj systemoj. Jei męs 
nors trumpai aprašytume vargus 
ir paikystes mųsų systemos kito 
laikotarpio žmonėms, jie pamisly- 
tų, kad tai yra negalima fantazija, 
gimusi mųsų ligotoj smegeninėj; o 
vienok ši systema gyvuoja. Nors 
tai liūdna, bet teisybė.

Yra žmonių, kurie tikrai mato 
kapitalizmo žiaurums ir netikumą 
ir tikrai jaučia skausmą ir apraudą 
jį. Jie tiki, vienok, kad prašali- 
nimui to viso nereikia revoliucijos. 
Jie mano, kad systemos netlkumai 
galima panaikint, įvedant nuolat! 
nes reformas ir pagerinimus. Jie 

^parodo, kad darbininku sainncrn* 
-Habaf daug nuveikė pakėlime algų, 

ir reformos, įvestos valdžios, paro
do, kaip daug gero galima atsiek
ti, tuoju keliu einant. Jie, tačiaus, 
sutinka, kad da ne viskas atlikta; 
bet sako, kad, einant ir tuo keliu, 
daugumos darbininkų padėjimas 
kur-kas labiau pagerės, ir bus vi 
sai bereikalinga nauja produkti- 
viškoji systema—Socijalizmas.

Tiesa, kad darbininkų sąjungos 
nuveikė gana daug pagerinime dar
bininkų padėjimo ir kad jos dau
giau nuveiks ateityje. Darbinin
kų sąjungos, vienok, sutinka dide
les kliūtis ant savo kelio. Pirmu
tinę sunkenybę, kurią darbininkų 
sąjungos susitinka, tai ta, kad ka
pitalizmo išsivystymas neina už
ganėdintos taikos keliu, bet "geri 
ir malonus laikai* persikeičia j 
krizį. Kuomet esti "geri laikai*, 
kapitalistai reikalauja darbinin
kų. Kapitalistai nusimano, kaip 
susimedžioti pinigus, o kad jiems 
nesipainiotų prieš tai kliutįs laike 
straiko, tai jie sutinka padidinti 
darbininkams algas. Tuokart or 
ganizuoti darbininkai žengia pir
myn. Bet kuomet ateinąs krizls, 
tai lakštas atsiverčia kita puse, 
skaičius bedarbių auga Ir auga. 
Bedarbiai sutinka dirbti už byle 
mokestį. Kuomet organizuoti dar
bininkai nelenktyniuos viens su 
kitu, ir nenorės mažinti sau už 
darbą mokestį, — neorganizuoti,— 
o jų yra didelis nuošimtis, ypatin
gai prie prastųjų darbų,—lenkty- 
niuos. Nepaisant da gi nei to, pats 
krizis jau neša numažinimą algų. 
Kapitalistai, kurie iš jų jau sto
vi ant bankrųto kranto, bando sa 

, ve susitvarkyti numušant algas, ir 
tankiai jiems prisieina išlaikyti la
bai'sunkią kovą, nes kitaip jie bu
tų priversti pulti žemyn.

Sąjungos negali tai išvaduoti ir 
jos turi džiaugtiesi, jei joms pasi
seka sumažinti algų puolimą. Ta
tai kiekvienas krizis priverčia dar
bininkas grįžti į jų pirmesni pa
dėjimą ir sumažina jų pirmiau nu
žengtus žingsnius pirmyn.

Ne vien tik krizis, bet ir natų- 
rališkas kapitalizmo plėtojimasis, 
didžiosios korporacijos ir trustai 
pastato vis sunkesnes kliūtis dar-

blninkų kliasos būvio pagerinimui. 
Prie to valstybė su savo tiesomis, 
policija, kariumene ir teisdariais 
visada yra priešu kovojančio pro- 
letarijato. Kapitalistiškose šaly
se valstybę, su mažu išėmimu, ga
lima pavadinti komitetų, atstovau
jančiu kapitalistų kliasą; tas "ko
mitetas* ir mano, kad tai jo pride- 
rystė gint kapitalizmą nuo darbi
ninkų užpuolų. Šis ve brutališkas. 
(žiaurus, gyvuliškas) valstybės 
įsikišimas į santikius’tarp darbo Ir 
kapitalo priverčia darbininkus ne- 
priklausomingai veikti politikoje. 
Kaip tik darbininkai išrinks savo 
atstovus į parlamentą, tie atstovai 
pamatys, jei jie to pirmiau nematė, 
kad valstybė nenori klausyti jųjų 
protestų ir kišasi į kovą darbinin
kų su kapitalistais, kad apgint ka
pitalistų kliasą. Šie atstovai tuo- 
jaus supras, kad tai yra kapitalis
tiškos valstybės principas priešin
tis darbininkų būvio pagerinimui, 
ir kad visos reformos, siūlomos tos ‘ 
pačios valstybės, neikiek nekenkia ; 
kapitalistų reikalams. Tos refor
mos, tikroj prasmėj, yra tam, kad 
sufabrikuoti darbininkų sąvoką. 1

Kelintas atstovų veik nieku ne
gali darbininkams pagelbėti. Kad 
įvykinti jų reikalavimus ir pada
ryti galą valdžios spėkai, veikian
čiai išvien su kapitalistais, darbi
ninkai privalo paimti savo globon 
visą politišką spėką. Jie turi pa
sistatyti sau tikslu užgriebti poli-Z 
tiškąją spėką. Bet šiame atvejyje 

i darbininkai privalo žinoti, kaip 
i suvartoti politiškąją spėką ir ko- 
> kia systema juos geriausia galėtų 
- pakakinti.

čia parodysime priežastį, kodėl 
darbininkų kliasa negali būti už
ganėdinta iš kapitališkos išdirby- 
stės ir turi ją perkeisti visiškai 
ir ant visados. Kapitalistiškoj sy
stemoj darbas yra tokis, kad jis ly
ginasi vien baudimui ir kankini
mui darbininkų. Ta systema vien 
tik gali juos pripildyti pasibjau
rėjimu ir atgrįsimu nuo jos. O 
vienok to nėra pačiame darbe, kai po 
darbe. Y ra nesuskaitoma daugybė

čia ir yra priežastis, kodėl darbas 
mųsų dabartinėje draugijoje yra 
vien kankinimu, ir tai yra ta 
pati priežastis, atmetus faktą, kad 
darbininkai prie tojau pripratę, 
— kuri verčia dirbančius darbu 
pasibjaurėti. (Užbaiga bus) 

Alena Kuršaičiais.

L. F. d1 N. R.

Jean Jacques Rousseau.

prirodyti, kad kūno ir proto pas
tangos, daromos su tikslu ką su
tverti, yra pasilinksminimu ir bū
tinu reikalu daugumos žmonių. 
Ne darbas, kaipo prigimtas veiks
mo reikalai, verčia darbininkus prie 
pasibjaurėjimo darbu, bet dabar 
tinė ekonomiškoji spėka. Buržua
zija labai gerai mato, kad darbi
ninkai priešinasi tokiam darbui; 
bet ji prisilaiko nuomonės, kad da
bartinė ekonomiškoji spėka yra 
sveika ir naturališka; taigi buržu
azija tiki ar bent kitiems taip sten
giasi įkalbėti, kad neapkentimas 
darbo paeina iš naturališko palin
kimo prie tinginystės. Ant šio ve 
<cnaturališko palinkimo* mųsų bur
žuazija remia savo išvedimus, buk 
socijalizmas nėra būtinas, buk so- 
cijalistiškoji išdirbystė nereikalin
ga. "Nes tada*, jie sako, ((kiek
vienas stengsis išsprukti nuo da
lies savo darbo*. Čia vėl galima 
pamatyti, kaip galima klįst apie at
eitį, jeigu nepaisyt dabarties.

Šiandieninėj kapitalistiškoj tvar- 
i koj darbas nėra tvarkoma taip, kad 
jis pagamintų naudingus dalykus. 
Tas yra tik antros vertės dalyku 
kapitalistiškoj sy s temoj. Svarbiau
sias ir didžiausias dalykas—tai 
traukimas pelno. Kapitalistas sam
do darbininką tam, kad Sis gamin
tų pelną kapitalistui. ( Kapitalis
tas stengsis išdirbti visai nereika
lingus dalykus, jei tik tas jam 
nors kiek atneš pelno; jis leis iš
dirbti falšivuotas reikmenis, su
puvusi ir netikusį maistą, jei tik 
tas jam pelną neš. Darbininkai 
dirbtuvėse nėra tais žmonėms, ku
rie išdirba dalykus, reikalingus 
žmonėms, kad padaryti gyvenimą 
smagiu. Ne, jie yra įrankiu išdir- 
binėjimui pelno.

Pelnas reikalauja, kad darbinin
kai dirbtų tą patį darbą be per
mainos, be pailsio ir be paliovos. 
Nesą, kiekviena minutė, sunaudo
ta pasilsiui, reiškia mažesnį pelną 
darbdaviui? Darbininkas yra ne
tik kad vergu savo darbdavio, bet 
jis yra vergu ir darbdavio pelno, 
godumo. Kad, daleiskim, kurs 
nors iš darbdavių butų ir geras 
žmogus ir stengtųsi daryti kiek ge
riau savo darbininkams, tai jo go 
durnas link pelno visvien įteiks 
jam botagą, kuriuo jis plaks žmo
nes, versdamas juos daryti pelną.

įpšvietos mylėtojams.
Turbut, nevienas mųsų da at

mename laikus, kuomet mųsų vi 
suomeniškas gyvenimas rodėsi e- 
sąs gyvu lavonu; kuomet jame tar-i 
si nieko kito ir nebuvo apart «Tė 
ve mųsų*... Ak, ir to męs neturėjo 
me! ir tą mums reikėjo įgyti slap 
ta... Net už nekalčiausio turinio 
"šaltinėlius* mums grasidavo iš
trėmimas ir retežiai!.... j

Čia kalba eina apie viešą žodį, 
apie spaudą. Tad nevarginsime 
jus. Pasakysime tiek: męs tunme 
teisę ir norime1 gyventi! Męs jau 
pergyvenome tuos tamsiuosius lai
kus, kuomet mums norėjo atimti 
paskutinę vilties kibirkštį mųsų 
gyvenime! "Aušros*, "Ūkininkai*, 
ir "Varpai* buvo pirmiejie. Męs 
būtinai turime tokią jau teisę ir norą 
tobulintis\ ??

Permatydarni tą, męs, chicagie- 
čiai, kreipiamės į jus,— Apšvietos 
mylėtojai: prie bendro darbo bendro* 
mis spėkomis!—Štai mųsų devizą. 
^/Skaitytojai jau iš laikraščių maž 
daug žino, kad Chicagoje manoma 
įsteigti gerą mėnesinį lietuvių kal
boje žurnalą. Žurnalo formatas 
bus 6X9, susidės iš 80 puslapių. 
Tokio žurnalo įsteigimas yra ne 
žaislas. Čia reikia spėkų ir ap
sukrumo. Taigi męs, chicagiečiai, 
sumanėme įsteigti bendrovę ant 
kooperativiŠkų pamatų, kurios 
tikslas—išleidinėti mėnesinį liet, 
žurnalą APtįsą Takai, Tam pama
tą jau padėjome. Vienok mųsų 
vienų spėkos prie tokio darbo kol 
kas persllpnos. Draugai, Apšvie
tos mylėtoiai, siekite mums ranką'A

IŠanksto pranešame savo rėmūjr 
jams ir priešams (ko męs tikimi|sjH 

-mųsų žurnalas nebus "bep^į \ 
viškal-moksliškas*. Męs žinome/* 
kad apie vidurinį "aukso kelią* ne
gali būti kalbos, kuomet draugija 
yra pasidalinusi į kliasas. Trum
pai ir aiškiai—Takais buį^ 
moksliškai - - marksistiškas. J ame bus 
gvildenama klausimai, rymanti ąp^ 
marksizmo ir darvinizmo papėdės. 
Prisidengimą "bepartiviškumo* ! 
skraiste męs laikome meškeriavi- I 
mu ant visuomenės nežinios.

Bendradarbiauti Mysit Takuose į 
manoma pakviesti geresniuosius 
Europos ir Amerikos liet, rašyto
jus. Todėl žurnalo įtalpa, galima 
tikėtis, bus žingeidi.

Taigi prie bendro darbo, drau
gai! Norintieji gauti platesnes 
žinias ir informacijas apie įstojimą 
korporacijon lai kreipiasi šiuo ant- 
rašuf*

* (Užbaiga)
Už Rousseau raštą Akademija ( 

paskyrė pirmą dovaną (prizą). Iš
reikštosios idėjos buvo naujos, nie 
kad negirdėtos ir radikališkos. 
Roasseau tapo išsyk garsus. Kny
ga atspaudinta 1750m. Jis butų ga
lėjęs tapti ir turtingu; aplaikė į- 
vairius pasiūlymus, bet, norėda
mas atsižymėti savo originališku
mu, nepriėmė visų tų pasiūlymų. 
Dabar jo draugais tapo daugybė 
garsių rašytojų.

Seniai Rousseau širdį ir sąžinę 
graužė, kad jis buvo susipykęs su 
savo gimtinės miestu Geneva ir 
priėmęs katalikų tikėjimą. Dabar, 
kuomet jis liko garsiu, vėla perėjo 
į kalvinistišką tikėjimą ir 1754 m. 
sugrįžo į Genevą, kuri jį ir apskel
bė savo piliečiu. 1756 m. vėla su
grįžo atgal į Paryžių ir parašė ope 
rą "Devin du Village* (Kaimo Žy
nius), kuri tarėjo geras pasekmes. 

JL755 m. jis parašė tūlą brošiuraitę 
apie nelygybės iškilimą; tas jo vei
kalas galutinai užtvirtino jo vardą 
kaipo filosofo. 1756 m. parašė ro
maną «La Nouvel Hėloise* (Nau
joji Eloiza); tas parodė, kad jis 
buvo netik gilus mąstytojas apie 
draugijinius klausimus, žinovas 
muzikos, bet ir galintis plačiai 
mąstyti ir tverti naujas idėjas.

Netrukus jis susipyko su savo 
draugais ir apleido Paryžių. Iš- 
pradžių gyveno Montmorency, vė
liaus persikėlė į Amsterdam. Bū
nant pirmoje vietoje jis parašė 
"Laiškas d’ Alamberui*, kur jis 
kritikavo tuęmlaikinį teatrą ir 
dramą. Taipgi aštriai užsipuolė 
ant draugų Diderot ir Voltaire. 
Būdamas Amsterdame 1762 m. 

‘ Rousseau parašė savo garsiąją kny- 
gąf«Le Contract Social* (Draugiji 

.J nė Sutartis). Tais pačiais metais 
įČjfc parašė romaną "Emile*. Jo pir- 

Biejie veikalai padarė jį garsiu
1J pasaulyje, bet pastariejie 

^^įAiuaie ji nemirtinu. Dabar jis

St. Strazdas,
2030 Canal port avė., 

Chicago, Hl.
Mums norėtųs, kad mųsų rėmė 

jai praneštų mums nevilkinant, 
kiek kuris mano imti akcijų. Ak
cija 10 dol. Pinigų tuoj nereikia 

i siųsti.
Jei nesusirastų pakaktinai akbl- 

jonierių—pirkusieji akcijas savo 
pinigus atsiima atgal.

Laikinė žurnalo "Mųsų Takai* 
komisija:

8t. Strazdas.
J. Naudžius.

T. L. Dundulis.
P. Kurklietis.

Iiiteratiški vagis.
N2 ((Vakarų Varpo* arba, tei

singiau pasakius, "Vakarų Bimba
lo*, pavadino visus literatus "ne
susitupėjusiais žąsiukais*. Aš gi 
"Vakarų Bimbalo* leidėjus pava
dinsiu kvailais literatiškais vagi
liais, nes tame pačiame numeryj 
jie persispauzdino iš "Kovos* mano 
straipsnį "Taip buvo, bet kitaip 
bus*. Nieko nesakyčiau, kad "Va
karų Bimbalo* redaktorius butų 
tai padaręs su pažymėjimu, iš kur 
straipsnis paimtas.

Ant tolinus gi meldžiu gerbia
muosius "blmballečius* taip nesi
elgti.

K Paukštys.

tyrėjo daugybę priešų, 
viai užpuldinėjo ant jo už idėjas, 
išreikštas "Draugijinėje Sutartyj*; 
moralistai užpuldinėjo už jo "Nau- 
Jjąją Eloizą*, o dvasiškija už «Emi- 
le*. Tais pačiais 1762m. Francijos 
valdžia paliepė sudeginti jo "Drau
gijinę Sutartį*, kaipo skelbiančią 
betvarkę ir nelaimę draugijai. 
Grasinamas suėmimu jis pabėgo į 
Šveicariją. Bet Genevos republi- 

‘ka nutarė sudeginti jo "Emile* ir 
nedaleido «savo piliečiui* autoriui 
savo apygardoje gyventi. Jis ban
dė apsigyventi Berne, bet iš ten 
pavarė jį. Tada jis bėgo pas Fri
driką II, Prūsijos karalių, kuris jį 
norėjo apsaugoti. čion būnant 
Rousseau parašė savo garsiuosius 
laiškus, kuriuose atsakė savo prie 
šams ant jų užpuolimų. Bet dva
siškąja sukurstė kaimiečius, kurie 
su Sakėmis ir akmenims išvijo ((be
dievišką* filosofą. IŠ ten pabė 
gęs jis apsigyveno Šveicarijoj, ant 
Burine ežero salelės St. Pierre 
Nepoilgam ir iš čion jį išvarė vai 
džia. Tūlą laiką jis slapstėsi Pa
ryžiuje, bet netrukus jį užkvietė 
anglų- filosofas David Hume, taigi 
1766m. jis persikėlė Anglljon. čia, 
Londone, jį priėmė su iškilme; bet 
ir čia jis nemažai pasmerkėjų turė
jo. Apsigyvenęs Derbyshire Rou
sseau parašė didesnę dalį savo vei
kalo ((Confession* (Išpažintis), kur 
jis atidengė savo gyvenimą. Tame 
pat laike pas jį pradėjo aiškiai ap
sireikšti neišgydomoji proto liga, 
— manymas, kad visi rengia prieš 
jį suokalbius jo nužudymui. Tas, 
žinoma, įvyko dėlei persekiojimų, 
kuriuos jis turėjo perleisti. 1767 
metais sirgdamas taja liga jis susi
pyko su D.Hume, apleido Angliją 
ir ilgą laiką klaidžiojo iš vietos į 
vietą po Franciją. Tame laike jis 
užbaigė rašyti savo "Išpažintį*. 
1770 m. valdžia daleido jam atvi 
rai gyventi ir jį priglaudė grafas 
Mirabeau ir kiti; bet su visais jis 
susipykdavo ir pametęs juos šiaip 
taip užsidirbdavo maistą kopijuo
jant muziką. 1778 m. 2 liepos pa 
Saulis neteko garsaus filosofo, auk
lėtojo, dailininko ir rašėjo. Apie 
jo mirtį s to kuoja tikrų žinių. Ne-

Atgalei-

kurie bijografai sako, kad jis nusi
žudė. Žinoma tiktai tas, kad 
urnai numirė.

*** i
Peržvelgus Rousseau gyveni

mą, ne pro Salį bus pažvelgti ir į jo i 
skelbiamąsias idėjas.

Nemirtinais darbais liko jo 
"Draugijinė Sutartis* ir "Emile*. 
Pirmamjame jis išguldė savo teori
ją, kad tikru šalies žmonių valdo 
nu tegali būti patįs žmonės, o ne 
kokie imperatoriai, karaliai ar pa
našus "dievo leisti ir patepti* sut
vėrimai. Valdonai šalį gali val
dyti tik tuomet, kada žmonės su
tinka duot save valdyti. Bet jei 
žmonės nesutinka, tai valdonas ne- * 
beturi jokios teisės prieštarauti 
žmonių norui. Ir jeigu valdonai 
bandytų priešintis, tai žmonės tu
ri teisę j uos prašalinti. Rousseau- 
sako: "...pakol žmonės yra ver
čiami7 klausyti ir klauso, tai elgiasi 
gerai; bet kaip tik jie įstengia sa 
vo jungą numesti ir numeta jį, tai 
pasielgia da geriau. Kuomet žmo
nės įgija sau laisvę tais pačiais ba
dais, kuriais jiems buvo atimta,

> tai jie turi pilną tiesą taip-pat pa
sielgti, nes valdonai neturėjo teisės

\ tą laisvę atimti*. Tokiu badu 
Roasseau buvo skelbėjas atviros ir 
prievartinės revoliucijos. Niekas

> taip nebuvo pavojinga valdžiai, 
J kaip skelbimas atviro žmonių pa- 
5 sipriešinimo ir sukilimo prieš savo 
i nevidonus.

Abelnai visus Rousseau drau- 
, gij in i us mokinimus galima sutrau

kti į sekančius skyrius: 1. Visi 
žmonės gamtos sutveriami lygiais 
ir prieš ją yra lygus. 2. Žmonės, 

i būdami gamtiškai lygus, neturi 
, teisės susiaurinti kits kito teises, 
. ir, priešingai pasielgdami, prasi- 
i žengia prieš gamtą. 3. Valdžia 

turi but įsteigiama pačių žmo
nių ir jeigu ji netinkama, tai žmo
nių teisėje yra ją pakeisti; nepasi 
duodant galima ir prievarta pa- 

. vartoti. 4. Visos nelaimės ir var
gai paeina nuo nelygybės, kuri at
sirado per tai, kąd stipresniejie ir 

, gudresnieji© pavergė silpnesniuo
sius. jxBip žinoma, pasut^^i idcT 
ja jau visai pergyveno savo laiką.

Kas link Rousseau mokinimo 
auklėjimo srytyje, tai jis savo vei
kale "Emile* skelbė, kad gamta 
yra augščiausiu ir kilčiausių daly
ku. Mokytojaus pareiga yra tė- 
myti kūdikį nuo pat jo užgimimo; 
nebausti kūdikį už jo prasižengi
mą, bet išaiškinti jam visada tik
rąsias prasižengimo pasekmes. Iki 
12-os metų nieko neversti mokinu 
ties iš knygos, bet mokinti tik iš
aiškinimais ir nurodymais. Moki
nimo augščiausis prisakymas turi 
būti, "nedaryk niekam blogo*. Mo
kytojaus pareiga yra tėmyti jauno 
jo būdą, palinkimus ir stengtis iš 
tobulinti juos. Vėlesniame am
žiuje, jis turi but mokinamas abel- 
nose mokyklos žinystėse. Žmoni 
jos pareiga linkui savo busiančios 
gentkartės yra išauklėti sveiką, su- 
lyg gamtos suteiktais palinkimais, 
draugiją. Čion Rousseau susidarė 
su dvasiškija. Pastaroji visada 
skelbė ir skelbia, kad žmogus nuo 
pat užgimimo yra "griešnas* — pil
nas pikto, ir kad mokytojaus pa
reiga yra užslopinti tą piktą. Rou
sseau gi skelbė, kad žmogus iš pri
gimimo yra gero budo ir reikia 
stengties jį išvystyti. Dvasiškija 
buvo net pasirengusi jį drauge sų 
jo raštais sudeginti, bet nepavyko. 
Reikia da paminėti, kad Rousseau 
buvo tikintis, tik ne bažnytinėje 
prasmėje.

***
Rousseau idėjos turėjo didelę 

įtekmę ant draugijos politiškojo 
mokslo ir judėjimo, taipgi išauklė
jimo dalykuose. Pastarojoj sryti- 
je Rousseau idėjos buvo kelrodžiais 
mokykloms ilgą laiką ir nekurie 
jo nurodymai ir po šiai dienai lai
komi už geriausius.

Kur kas greitesniais žingsniais 
vyko gyveniman Roasseau draugi
jiniai ir politiškieji mokinimai. Da 
gyvam tebesant 1776 m., Šiaurinės 
Amerikos Anglijos kolonijos — 
varde tų pačių principų, kuriuos 
jis skelbė — sukilo, ir nusikračiu- 
sios jungą, sutvėrė dabartines Su
vienytas Valstijas. , O 11-ką metų 
po Rousseau mirčiai Francijos 
liaudis sukilo irtfnušlavė nuo že-

mes paviršiaus savo prispaudėjus. 
Jo idėjos visuomet turėjo daug sa
vo pasekėjų, kurių krūtinėse liep
snojo pasišventimo ugnis tarnauti | 
žmonijos labui. Kurie tiktai nors 
syki Rousseau raštus yra skaitę, 
tat nors vieną. teisybę yra mintin 
įsidėję: "Žmogus užgema laisvas, | 
bet visur jis yra retežiuose*. Rou
sseau panaudojo visas savo pajie- 
gas, kad sunaikinti tuos retežius, 
ir, ištikrųjų, jo darbai nemažai 
prisidėjo prie jų ardymo.

***
Visas% savo jaunystės dienas 

Rousseau praleido sunkiai dirbda
mas ir klaidžiodamas. Teko jam ’ 
pažinti daug pikto priežasčių ir 
neteisybių, kurios buvo papildo
mos valdančiosios kliasos. IŠ to 
jis pažino tikrąjį dalykų stovį ir 
visą savo gyvenimą kovojo prieš 
tuos, kurie engė valdomąją kliasą. 
Jo sąjausmas visada buvo su ne
turtingaisiais. Jis karštai mylėjo 
visus žmones ir gamtą. Daug lai
ko praleisdavo vaikščiodamas ir 
mąstydamas po girias ir laukus. 
Rousseau buvo teisybės kareiviu ir, 
verčiamas savo dvasios ir širdies, 
neatlaidžiai kovojo už žmonių tei
ses ir už tai buvo tos gadynės ga
lingųjų persekiojamas. Rousseau 
netikėjo į galingųjų malonę ir, kuo
met karalius Liudvikas XV pasiū
lė jam pensiją už jo operą "Kaimo 
Žynius*, tai jis atsisakė primti pa
siūlymą, nes norėjo būti ištikimu 
tarnu žmonijai.

Po Didž. Francijos Revoliuci
jos 1793 m. parlamentas nutarė pa
dėt Rousseau kūną Paryžiaus Pan- 
teonan, kur ilsisi ir daug kitų Jy-/ 
mių šalies žmonių. Čja tai ir po 
šiai dienai ilsisi liekanos to didžio 
filosofo, auklėtojo ir revoliucijo-

> nieriaus. Nors jis miręs, bet jo 
idėjos dvasia da gyva. Per ilgus 
metus ji švietė bėdiniems kelty 
prie laisvės, ir nors pats skelbėjas 
jau seniai ilsisi, vienok jo idealas 
— tikroji demokratija, kitaip sa
kant, socijalizmo gadynė, — bus ;

■ atsiekta.

svarbiausia socijalis'ty' iileii
Miniiesotos universiteto proL; 

D. D F. Swenson ' savo prakalboje 
universitete pasakė:

"Žmogus privalo būtinai turėt 
gyvenimo filosofiją. Socijalistai 
turi gyvenimo filosofiją, turi vieną 
prakilniausią siekį. Socijalistų 
partija todėl ir turi didžią spėką, 
kuri pergali visus užpuldinėjimus 
iš pusės priešų ir visus nesutiki
mus, kurie kartais atsiranda par
tijoj*.

Socijalistus gaivina viena didi 
idėja, vienas didis tikslas, vienas 
prakilniausias jieškinys. Socija
listai sako: «Męs esame pasaulio 
darbininkai, męs atliekame nau
dingą darbą pasauliui ir, męs, ku
rie išdirbame pasauliui turtus, rei
kalaujame, kad tie tartai butų 
mųsų. Męs auginame javas ir gy
vulius; męs statome ir išpuošiame 
namus; męs padirbame apvalka
lus; męs nutiesiame geležinkelius, 
brukavojame gatves ir apšviečia-^ 
me miestus. Męs padarome šį pa
saulį patogų, puikų ir malonų* 
Męs patįs taipgi norime patogu
mo, puikumo -ir malonumo ant 
šios žemės kamuolio. Męs reika
laujame sau viską, ką tik išdirba
me. Šiame reikale męs niekam ne: 
nūs įleisi m u. Tai vienatinė socija
lizmo idėja. Ji duoda socijalistui 
morališką drąsą,1 verčia jį darbuo
tis ir apvaldo jo mintį. Tai toji 
idėja duoda didžiausią stiprybę 
Socijalistų partijai.

garbini n kas supranta, ką jis 
užgavo darbą gauna ir ką kapita
listui atiduoda. Tas supratimas 
plačiai pasklido tarp darbininkų 
ir, ačiū tam supratimui, darbinin
kai nerims, kol neišsikovos sau pi!4 
ną darbo vaisių. Jau nepertoli 
tas laikas, kad darbininkas, pasi- 
liuosuodamas nuo budeliško kapi* 
talizmo, pasiliuosuodamas nuo pro* 
tiškos vergystės, galės džiaugtis 
visomis kultūros ir gamtos duoda
momis dovanomis.

V. Kuzma. •
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Pagal P.Rosseger’ų.

Andriaus kryžius.
Aukauju St. Strazdui
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i. Rousseau 
Jonę ir, kno
ts XV pasiu- 
įerą «Kaimo 
:ė p rimt i pa* 
>uti ištikimu

Mano draugas, liaudies mokytojas, buvo jau 
susižiedavęs su turtingo ūkininko Rudaliaus duk
teria.

Seniau jis mylėjosi su bėdina siuvėja, kuri bu
vo dąili ir protinga mergaitė, bet kadangi ji buvo 
neturtinga, todėl jis ją Ir pametė.

Rudaliui reikalaujant, liko padaryta tam tik
ra ženybinė sutartis, prie kurios aš buvau liudi
ninku. Ir kada jau viskas buvo (reikėjo tik pasi
rašyti), tada visi susėdom prie stalelio pasilinks
minti.

Bet tuojau atsirado nepatogumai. Ūkininko 
duktė atstume nuo savęs indų su valgiu ir pradėjo 
verkti. Jos motina, kuri tuom laiku pjaustė mė- 

' są, numetė peilį ir piktai tarė:
— Ačiū! Jei taip vargingai ir prastai bus, tai 

Į aš visai nedalyvausiu!
Rudalius išgėrė vienu užsivertimu didelį stik

lą alaus ir užkimusiu balsu prabilo:
— To aš tik ir norėjau.

liks kišeniuj.
Mano draugas išsireiškė, 

ti tokių iškilmingų vestuvių, 
I kaimiečiai.

Keliatas skatikų pa

>s Revoliuci- 
is nutarė pa-' 
ryžians Pan- 
ug kitų ,žyy 
ia tai ir po 
os to didžio 
revoliuoijo-

liręs, bet jo
Per ilgus 

diems kelią 
its skelbėjas 
k jo idealas

kitaip sa
me, — bus

kad jis nenorįs reng- 
kokias mėgsta rengti 

Jis manęs parengti visai paprastai, 
be jokių iškilmių, ir užkviesti tik artimiausius 
draugus. Man gi rodos, kad jis nenorėjo puoštis 

E sužieduotinės giminių dideliu skaičium tarpe sa
vųjų, kurie visi buvo miestelėnai, nes jie, kaipo 

j miestelėnai, į kaimiečius žiuri gana skersai. Toks 
t jo išsireiškimas padarė nesmagumą, visi tylėjo, I 
t girdėjosi tiktai peilių skambėjimas; mano draugui 

= buvo duotas ženklas, kad jis atšauktų savo išsi- 
į reiškimą, bet jis to nepadarė.
| » Už valandėles sužieduotinės motina susirami

no ir pradėjo pasakoti apie savo vestuves.
— Trisdešimt šeši metai atgal buvo visai ki- 

I tokie laikai. Vestuvėse dalyvaudavo apie pusan- 
I tro šimto svečių, šeši muzikantai, o valgio ir gėri- 
< m o-dievo malonė! Linksmindavos tris dienas 
I ir tris naktis. Taip ir privalo but, nes apsivedi- 

mo diena — tai vienatinė garbės diena visam gy- 
I venime!

Sužieduotinė užsidengė rankomis veidą ir vos 
1 tik nepradėjo dejuoti, kad jai tas garbės dienas 
. bando išardyt. It kaip gi, juk kokia puiki muzi- 
, ka but griežusi, kokios smagios kalbos but kalbė- 
[jSos, išsigeriant ir. užsikandant! O dabar geriau nei 
Ktierivestl, jei visi smagus papročiai buna atmetami, i 
b. Laidotuvės dabar būna daug linksmesnės/zuegu { 
^'vestuvės! 1
■L Mano draugas pradėjo nusileisti, noin aš ke- - 
jWatif"SyErųtaipjau'h"? Irt A lo P. ‘ jum | aut

>iy luBj3( } r rasti, kad nerClkia taip greit pasiduoti.
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— Ačiū, ačiū! — atsakė senelis, nusiėmė ke
purę nuo žilos galvos ir siekė stiklą alaus.

— Bet, Andriau, — prabilo Seimyninkė, — 
męs mislijom, kad tu esi numiręs.

— Taip, taip, buvau, — atsakė senelis, rody
damas jai tuščią stiklą.

Mano draugas pripildė stiklą. Ir, kada jau 
išmetė antrą, senelio veidas prašvito.

— Kas gi su tavim buvo atsitikęs? — paklau 
sė Seimyninkė.

— Moters žingeidumas! — prabilo senelis, iš
gerdamas stiklą alaus. — Tu nori žinoti, kaip aš 
humiriau. Na, visai paprastai: numiriau taip, 
kaip visi miršta. Paguldė mane ant plačios lentos 
ir apklojo drobule. Oho, manau sau, čia ne juo 
kai, ištikro busiu numiręs. Žiuriu: duobkasiai 
jau kasa duobę — šalia mano moters kapo. Man 
pasidarė baisu.

— Bet, Andriau, — pertraukė jį sužieduoti
nė, — išgerk da ir papasakok ką-nors Unksmes 
nio! Vargų ir liūdesio jau ir taip perdaug pa
saulyj! '

— Na, na, palūkėk, mergužėle, greit rasis ir 
linksmumas.

— Nusiimk, Andriau, tą kryžių, — tariau aš 
ir norėjau nukabinti.

Bet jis, prispausdamas jį prie krutinės, tarė:
— To aš negaliu daryti! Ei, žmonės, kelis 

stiklus aš išgėriau? — klausė jis.
— Gerk tik, Andriau, — męs tau duodam iš 

geros širdies.
— Pirmą? Na, tai da pusė bėdos. Tiktai 

tris išgėręs aš pradedu meluoti...
Senelis išmetė stiklą alaus ir tada prabilo:
— Ištikro, savo vėlę beveik buvau užmiršęs. 

O ji jau manė, kad gali eiti į dangų liuosai, it an
gelas. Bet staiga pasigirdo balsas, kad vistiek 
niekas neišeisiąs; tegul tik aš atsimenąs savo jau
nystės laikus — ar aš jau užmiršęs, kaip eidavęs 
pas jauną dailią mergaitę, prižadėdamas ją vesti. 
Taip, aš atsimenu — tai yra siuvėja, mieloji Ma
rytė, kuri taip karštai manė mylėjo ir kurią aš pa
mečiau tik dėlto, kad ji buvo neturtinga. Kada 
aš su turtinga sužieduotine linksminaus ir šokau, 
ji per visą naktį stovėjo po liepa ir verkė. Ir ne
užilgo ji mirė. Tą atsimenant, man ištikro rodėsi, 
kad dangun netiksiu. Vienok apie dangų aš neil
gai mąsčiau, nes man pasidarė labai sunku ant šir
dies, atsiminus tą dailią mergaitę, su kuria aš pra
leidau daugelį vakarų ant upelio kranto — ten, 
kur kark lai, Ąpsikąbmę^naudžia,^kur^anĄuojgą^ 
lengvėliu ritasi per akmenis jr tyliai, maloniai $ 
sriovena, sužadindamas jausmus, meilę..ę Ak, 
kad da nors sykį galėčiau su ja pasimatyti! Tuo|^ 
jau atsiliepė tas pats balsas, 1

Senelis, bepasakodamas, pra
dėję verkti Ir judinti savo kryžių, 
lyg ir norėdamas nuo jo pasilluo- 
suoii. Vėliau apsiramino ir tyliai 
tari: z Aį

— Tokia daili mergaitė, toks 
dailus kambarėlis, bet aš negalėjau 
įeiti!...

Mano draugas pripildė stiklą 
ir, duodamas jį seneliui, tarė:

į— Atsigaivink, vargo žmogau! 
Ir papasakok ką-nors kitą; tams
ta daug ką žinai.

Senelio akyse da tebemirgėjo 
ašaros, bet jis dikčiai prasijuokė, 
ir tas jo juokas — klajūno, bedalio 
žmogaus juokas — skambėjo mano 
ausyta lyg dejavimas, lyg pasis
kundimas ant savo likimo.

Senelis išmetė stiklą 
tad klausė:

— Ar šis jau trečias? 
čias, tai jau bus dangus, 
jau esi ją matęs*, prabilo mano pa
lydovas, «taigi pirmyn!* Aš, per
imtas baimės, užklausiau, ar da gi
liau reikės eiti. «E, nesirūpink*, 

i jis sako, «dabar reikės lipti augš- 
tyn. Tau, be abejo, bus stebėti- 

; na, kad skylė iš pragaro tau atda
ra. Žinoma, kitaip tu nebūtum to 
užsitarnavęs, jeigu ne tavo kry
žius!* — Ei, žmonės, šis kryžius 
mane nuo pragaro išgelbėjo! Tada 
mano palydovas paliko mane vieną 
ir aš lipau į dangų. Ilgai klaidžio
jau tarpe debesų, kol dasigavau 
prie dangaus vartų. Šv. Petras 
mane įleido ir pasakė, kad vieta 
man jau parengta — šalia mano 
pačios. Man net plaukai ant gal
vos atsistojo. «Mano pati*, aš su
rikau, erta piktoji boba? Kaip ji 
čia pakliuvo!!* «Taip, mano mie
las*, atsakė šv. Petras, «ji nebūtų 
čia pakliuvus, jeigu ne tavo geri 
darbai; tavo kryžius tai padarė!* 
«Ką? Mano kryžius!* aš sušukau, 
ertas kryžius, kurį aš taip kantriai 
su nusižeminimu nešiojau per taip

Bet aš jį nešiojau vi- 
sai 80 kitu tikslų? Kada mano pa- 
ttteslrgo, aš pasižadėjau nešioti 

visą savo gyvenimą, kad
kad jis galįs mabjji Diimirtų, Taip ir

alaus ir

Jei tre- 
«Dabar

KORESPONDENCIJOS.
Renton, Wash.

Keturios anglių kasyklos sto
vi. Krautuvėse viskas dvigu
bai pabrango, o darbininkų al
gos beveik tos pačios, kaip ke
turi metai atgal/

Darbininkai, neturėdami kito 
kios išeigos, pradėjo organizuo
tis į unijas; tai kompanija užda
rė kasyklas, liepė angliakasiams 
išsinešti įrankius ir pradėjo va
rinėti žmones iš kompanijos stu- 
bų. Bet unijai užstačius 7000 
dol. kaucijos, darbininkai vėl 
paliko ant vietos.

Aplinkiniuose miesteliuose, 
kompanija stato naujas stubas 
turbut, askebams®, nes kompa
nijos viršininkas pasakė mainie- 
riams: <Kad ir penkis metus 
kovosiu, bet unijos nepripažin- 
siu. Dirbsiu su eskebais®.

Darbininkai tikisi, kad <ske- 
bų® mažai atsiras, o kad ir at
siras keliolika, tai neįsileis dar
bininkai.

Lai broliai-lietuviai čia ne
važiuoja, nes kompanija garsi
na, kad reikalauja daug darbi
ninkų.*

liavimu, per ką atsiranda labai 
negražių darbų.

Rugpjūčio 28 smuklėje pas 
J. D. girtuokliavo trįs katalikai 
ir visaip pliauškė; tūlas A. B. 
padraudė, tai jam stiklais ‘ gal
vą sudaužė; abejotina ar jisai 
išgys. Gėda jums, katalikai!

Meskime, broliai, tuos bjau
rius papratimus: pradėkime 
darbuotis, šviestis ir atgaivinki
me jau mirusią LSS. 93 kuope
lę Norintieji prisidėti prie at
gaivinimo minėtos kuopelės at
eikite 29 rugsėjo po N 803 
Talbot Ave.

G Urbonas.
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Taigi mano draugas jau norėjo — bet štai? 
malonus muzikos aidas.' Kieme stovėjo 

žmogus ir putė ant klarneto labai liūdnų melodijų.
—- Tai yra senelis Andrius, — tariau aš.
— Kam tamsta niekus kalbi! — sušuko 

Į myninkė. — Andrius jau seniai guli grabe!
— Na, pasižiūrėkit! Tai yra jis. Aš jį 

r žįstu iš drabužių ir kryžiaus.
Žmogus iš grabo atsikėlė, kad susižiedavusiai 

Į porai pagrajytų! Mano draugas atsikėlė nuo kė
dės. Jis da neseniai čia gyvena ir todėl nieko ne- 

Į buvo girdėjęs apie Andrių.
— Jis yra labai keistas žmogus, — aš trumpai 

t papasakojau savo draugui. — Elgetauti jis neno- 
į ri ir todėl vaikštinėja, kaipo muzikantas, papučia 
į prie vieno namo durų, prie kito, kolei kas pasigai-, 

. Ii jo išalkimo; be to, jis žino gana dang įdomių pa 
| sakų. Tokiu budu jis šį—tą Išgauna užgesinimui 
; savo ištroškimo, nes muzikantai kaip žinai mėgs 

ta... Jis su mielu noru pribuna ant vestuvių, ir 
juo turtingesnių žmonių vestuvės, juo liūdnesnes 

’ melodijas Andrius pučia. Vargšams jis užtraukia 
smagius gabalėlius... Jis seniau buvo gana pasi
turintis ūkininkas. Bet nelaimingas buvo jo ap- 
sivedimas. Jo moteris buvo labai pikta, todėl jis 
visada vaikščiodavo apdraskytu veidu; jo sveiko 
veido niekas nėra matęs. Ir prie Seimyninkavimo 
jam nebuvo kitokių tiesų, kaip tik rūpesčiai; kai
po pirkėjas ir aprūpintojas, jis buvo pirmutinis, 
bet kaipo kalbėtojas — paskutinis. Ne sykį jam 
prisiėjo nakvoti šunų būdoj, nes jo moteris, kada 
Supykdavo, neleisdavo vidun. Jo moteris buvo 
daug senesnė už jį, kada jis su ja apsivedė, jaunų 
mergaitę pamesdamas... Kada jo moteris numirė, 
jis jau buvo senas, niekam nenaudingas. Namus 
iš jo atėmė už skolas, ir jis, pasilikęs be prieglau
dos, pradėjo vaikščioti, kaipo muzikantas. Jis vi
sada nešioja ilgą ploščių, idant niekas nematytų jo 
apatinių drabužių. Ant kaklo užsikabinęs didelį 
medinį kryžių. Jis eina iš kaimo į kaimą ir kar
tais nukeliauja labai toli; praeina savaitė, mėnuo 
ir keli, kolei senelis vėl čia pasirodo. Sykį net 
buvo pasklidęs gandas, kad jis numirė.

Mano draugas pradėjo žingeidauti tuo seneliu. 
Jis prisiartino prie lango ir meldė jį įeiti vidun. 
Senelis Andrius įėjo ir, nei žodžio nepratardamas, 
prisiartino prie stalo; jo kojos, kiek ilgasai ploš- 
čius leido patėmyti, buvo senais skarmalais apvy
niotos. ' . •

-r Šitokio kryžiaus tu da neesi matęs, ar ne? 
— tarė jis, žiūrėdamas į mano draugą. — Bet šis 
da nėra tas sunkiausias kryžius! Žmonės mano, 
kad lengvesni ir minkštesnį yra tie, kurie iš mėsos 
padaryti... Bet aš tam netikiu!

— Aš tau, Andriau, duosiu porą batų žiemai, 
pratarė Rudalius.

cVisvfena», aš isakau, <rvesk mane pas jąM «Ji yra 
pragare*, jis atsakė <Visviena>, aš surikau, «vcsk 
ir pragaTatf!^^ Tr‘ mud'u praaejovaTefti žemyn. 
Tamsių urvų gilumoj pamačiau didelę liepsną. O 
kada įėjova vidun, tai mane nukratė neapsakomas 
drebulys, na, manau sau, dabar —tai jau labai 
naktis! Stovi toks didelis katilas, į kurį butų ga 
Įima įdėti čielą kalną. Bet jame jau buvo kitas 
kalnas, gyvas, ir šimtai tūkstančių rankų ir kojų 
judėjo ir barškėjo, o dejavimai ir vaitojimai kar
tojosi be perstojo. «čia yra pirmas pragaro sky
rius*, paaiškino mano palydovas*: «čia kepina vi
sus tuos, kurie mylėjosi, bet vėliau paliko vienas 
kitam neištikimi*. «Čia jokiu budu negali but 
mano mergaitė*, tariau aš, <mes ji nepaliko neišti
kima*... ccčia jos ir nėra*, atsakė jis, «mudu turi- 
va eiti giliau*. Tada įėjova į antrą pragaro sky
rių: ten viešpatavo neapsakoma tamsa ir girdėjosi į 
toks užimąs ir šniokštimas, tarsi ten tūkstančiai 
malūnų suktųsi. <O čia kas?* aš užklausiau. <Čia 
kalena dantis visi tie vedusiejie, kurie apsivedė ne * 
iš meilės, bet iš aprokavimo, dėl turto, ir vėliau 
pradėjo barties, vienas kito neapkęsti. Už tai jie 
ir turi per amžių-amžius kalenti dantis toj šaltoj 
tamsoj. Kaip labai yra karšta pirmame pragaro 
•skyriuje, taip-pat Šalta antrame*. Mane paėmė 
šiurpuliai, nes aš bijojau, kad mano pati su savo 
šaltomis rankomis apkabinus neįtrauktų į tą am
žiną tamsybę. «Jei ne tavo kryžius, tai tau but 
reikėję čia pasilikti*, tarė mano palydovas, «bet 
dabar eisiva giliau, nes tu nori pasimatyti su savo 
mergaite*. «Viešpatie, da giliau? Ką gi tokio ta 
vargšė mergaitė yra padariusi, kad ji nustumta 
ant pat pragaro dugno?* Mano palydovas atsakė: 
<Ai, žmogau, žinoma, kad daugiau turi kentėti ap- ‘ 
gauta, suvyliota mergaitė!*..? ’

— Išgerk, Andriau, — pertraukė senelio pa- 
sakojimą Rudalius, — gerk, Andriau, tu esi labai * 
susinervavęs!, Atsigaivink.

Ant senelio raukšlėto veido matėsi gilus užsi- 
mąstymas ir neramumas. Jis pajudino savo kry
žių ir, numodamas ranka, Išnaujo prabilo:

— E, niekis, dabar man nesinori gerti.
— O toliau kas buvo? — užklausė šeimyninkė.
— Apie ką aš pasakojau? — senelis atsimin

damas tęsė. — Tada mudu įėjova į trečią pragaro 
skyrių. Tarpe didelių uolų buvo įtaisyta siauru
čiai varteliai, prie kurių mano palydovas pabarš
kino. Aš išgirdau malonų balselį: «Ar tu, And
riau?* Tuojau atsidarė durelės ir mano mergaitė 
tyliu balseliu prabilo: «Galop tu atėjąi. Aš ži
nojau, kad tu negalėsi mane užmiršti, kad tu ma
nęs jieškosi, nors ir pačiame pragare. Na, eikš, 
mano mielasai, eikš pas mane!* Aš norėjau eiti 
pas ją, bet... deja! Tarp siaurų vartelių įkliuvo 
mano kryžius ir aš — o, dievuliau, — aš negalėjau 
įeiti...

šei

pa

džiaugsmo, kad likau 
: liipsas! Irdabar vėl man ęit pas 
ja/v"Ne!« Ir staiga aš išsprukau 

i ir atkeliavau pas žemės gyvento- 
I juą., Žmonės, pamatę, kad mano 
t kūnas pradeda judėti, kadjiskįla 

nuo lentos, labai persigando. Bet 
aš skubinai prabilau: «E, nesibi
joki t, mieli žmonės! Tas tai da 
menkniekis. Daug, daug bloges
nis daiktas yra pikta moteris*...

Tą ištaręs, senelis skubinai Iš
metė stiklą alaus.

— Sis jau trečias, ar ne? — 
pastebėjo Rudelius.

Senelis padarė tokią vypsą, 
kuri išreiškė, kad jo pasaką gali 
suprasti, kas kaip nori. Moterįs 
buvo biskutį susiraukusios, turbut, 
kas-nors nepatiko, ir todėl išsirei
škė, kad Andrius, be abejo, manąs 

į eiti pas Bailiuną, taigi lai ir pasi- 
j skubinąs, kol da nepradeda lyti, 
j Senelis atsikėlė, susisiautę 
( ploščių ir tyliai tarė:

— Ot, nelaimė, tas mano plo- 
ščius kasdien eina vis platyn!

Kaimiečiai į tuos žodžius ne
atkreipė atidos. Bet mano drau
gas tai suprato, jis paėmė nuo sta
lo duonos gabalą ir įdėjo senelio 
kišeniun. Senelis užsidėjo kepurę, 
pasiėmė savo klarnetą ir išėjo.

Mano draugas giliai užsimąstė. 
I Jis, matomai, atkreipė domą į be
dalio žmogaus pasaką... Už va
landėlės Rudalius meldė sėsti prie 
stalo ir pabaigti tarti apie vestu
ves, bet mano draugas nesėdo; jis 

. atsikreipė į sužieduotinę ir man
dagiai tarė:

— Lucija jau verkė dėl vestu
vių, kurias buvo manoma parengti 
taip, kaip man patinka. Kaip ne- 
laiminga ji butų tokiame ženybi- 

, niame gyvenime, kokio aš pagei
dauju. Bet aš nenoriu jos laimės 
ardyt. Aš nenoriu nešti jokio 
kryžiaus, nei medinio, nei kitokio. 
Manau, kad Lucija irgi taip mano. 
Sudiev.

Ir jis tą pačią dieną nuėjo pas 
tą bėdiną mergaitę, pas savo pir
mąją meilę, kuri, kaip dabar man 
rodos, jau bus paskutinė.

BardboSįus. ,

M. Kalauskas.
Great Neck, N. Y.

Rugpjūčio 31 LSS. 168 kuo
pa parengė pasilinksminimą, 
bet iš priežasties lytaus — nenu
sisekė.

Dabar jau mokinasi komedi
ją cKnarkė Paliepus®. Tas la
bai pagirtina.

Rugsėjo 1 Maspetho kunigė- 
lįobuvo sumanyta tarpe "tautie
čių parengti prakalbas, slapta 
nuo Asocijalistųl bet kur tau pa
sislėps nuo tų (anot kun.) žyd^*

* jau kiai socijalistai ir žihd. "
Kas kaip kalbėjo neminėsiu; 

tik pasakysiu, kad kunigėlis n 
rėjo suardyti socijalistų kuopą, 
o sutverti SLRKA. kuopą. Ne
sigailėjo ir negražių žodžių dėl 
socijalistų.

Socijalistai užklausė: <Ką 
mums tauta gero padarė ir ko
dėl kun. priešinas so-mui>. At
sakė: «Aš atvažiavau ne disku
sijų varyt, bet sutveri SLRKA. 
kuopą®.

Toliaus pradėjo kalbėti ne- 
suomones: pradėjo visaip nie-i

So Boston, Mass.
> Rugpjūčio 28 atsibuvo teis

mas <Laisvės* leidėjų su A. Ra
manausku, byla tapo perkelta 
į augštesnj teismų.

Betyrinėjant skundikų-Rama- 
nauskų, pasirodė, kad jis buvo 
pas kaltininkų apgynėjų clojarį* 
ir norėjęs, lyg kad taikintis; 
persistatė save geru, net socija- 
listu, Amerikoj gyvenus jau 20 
metų, buvęs universitete, esųs 
pačios <supridentu* ir ant galo 
prisipažinęs, jog jis pats nežino
jęs, kas yra <Laisvėe* leidėjai, o 
tik jam viekų surašė K. Jurge- 
liunas ir jis ano paklausė. Kau
cija tapo visiems sumažinta.

Kaip galutinai teismas pasi
baigs ir katra pusė laimės, pa
rodys ateitis.

Raulinaitia.
Salem, Mass

Darbai Čionai šiame laike ei
na gerai, ir iš kitur pribuvū- 
aiamTgalima darbą gautL^Dar- ^^ 
bai daugiausia odos, čeverykų 
ir mašinų išdirbystės.

Lietuvių yra apte 40 ypatų

SS. Io3 kuopą, abP rieskaitlin- 
gos nariais. Nors kuopoje ran- 
dasi keliatas‘iFgana energiškų 
vaikinų, bet kadangi čia dirva 
neplati, tai iki šiol surengta tik 
dvejos viešos prakalbos.

1 rngsėjo, keli vaikimai susi
rinko pas K. Bačiūnų paminėti 
jo gimimo dieną, kur besišne
kučiuojant, tapo užmanyta pa
rinkti aukų R. ir K S fondui. 
Visiems pritarus, aukavo:

K. Bačiunas $l.oo; K. Prei- 
tis, V. Dirsa ir M. Povilonis po 
50 c.; A. Dikamavičius, J. La-

Ig-Dirsa’ p-pirsienė 
i ir J. Sadauskas po 25 c.; V. 

__„.j po 40 c.; 
Viso $4 45.

f Money Order ant $4 45 iš
pirkta ir pasiųsta R. ir K. Š. 
K-to iždininkui J. Ramanaus
kui.

Visiems aukautojams, vardan

• Keleivį, pavadino socijalistų hr J. J.__ -
organu, kas parodo, kad kun. MeSkinis irD. Kiele 
nieko nežino apie socijalistų vei-1 a. Čiras 10 c. 
kimą Amerikoj.

Kunigo Sūnūs.
De Kalb, III.

Pas mus buvo atsilankęs drg.
Šeštokas. 178 kuopa surengė 
jam prakalbas, kurios įvyko 61 poliškų kankinių, ištariu šir- 
liepos.

Žmonių prisirinko pilna sve
tainė. Kalbėtojas neilgai kal
bėjo, bet viskas buvo supranta
mai išaiškinta.

Buvo sumanyta sutverti LS
S. kuopą, tuojau susitvėrė kuo-Į daugiausia apie socijalizmą.
pa iš 45 narių. Aukų už
dengimui lėšų surinkta $8,70. Į prakalbą, priminė publikai E- 
Uždengus visas lėšas, liko $2.oo, I ttoro ir Giovannitti reikalus, 
kurie paskirta kankiniams.

Rugpjūčio 18 laikėm pirmą skambinimas ant piano, 
susirinkimą, kuriame dalyvavo likai viskas labai patiko, ką 
61 narys ir visi sątaikoj gyvuo
jame. C. Spurgis.

Braddock, Pa. I
Šis miestelis stovi tarpe labai 

didelių ketau, todėl ir damą L, L Pru,ejka .
nęstoka. Čia daugiausia apsi- . . .. . ,x . *. . visus jų klausimus išaiškino,gyvenę slavokai ir lenkai; tarp A .. • * -v • -* » «., 7 • Ant to ir užsibaigė prakalbos,tų yra ir lietuvių apie 400 ypa-1 6 K
tų, bet apšvieta labai žemai sto
vi. Lietuviai užsiima girtuok

dingų ačiū.
M. Vincas.

Lawrence, Mass.
Rugpjūčio 18 d. LSS. 64 kp. 

parengė prakalbas. Kalbėjo 
L. Pruseika ir S. Michelsonas,

L Pruseika, baigdamas savo

Taipgi buvo deklamacijos ir 
Pub-

reiškė nuolatinis delnų plojimas.
Po prakalbų, L. Pruseika už- 

I klausė: <Gal kas turite kokius 
klausimus®!. Tuomet pašoko 
du ir pradėjo neva Jrritikuot

Aukų surinkta $22,20. Iš jų 
paimta $9,70 prakalbų lėšoms. 

V. S,
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SATYRO UŽPELKIS.

Faktiškas patėmijimas Senam 
Vincui.

N35 «Kovos» naudinguose pata
rimuose da trūksta sekančių eilu
čių: «Jeigu jums agentas siūlo pir
kti stubą ar lotą ir da pigiai, tai 
pirmiau pasiklauskite, ar nesiran
da apačioje to miesto kasyklų 
(mainų). Jeigu randasi, tai bu
kite užtikrinti, kad j ųsų stubą ar 
lotas nupleškės kiaurai žemės*.

Šis patarimas turi būti vartoja
mas visose valstijose, kur randasi 
anglių kasyklos, o ypač Pennsyl- 
vanijoj.

Lazdinėlis.

Kandidatas Į ambasadorius.
Easton, Pa. Tūlas Eastono lie- 

tuvys neseniai pats save ap
siskelbė per laikraščius lietuvių 
atstovu (žinoma, neįgaliotu). Da
bar gavęs nuo darbdavio saktį,ren
giasi keliaut ant Marso ir ten už
dėt savo ambasadą, panašią į Pa
ryžiaus Gabrio ambasadą.

Dabar mųsų gražioji tauta pa
kils per tris sieksnius augštyn.

Eastono Tiltelis.
P. B.. Visų gerbiamųjų patrįjo- 

tiškų laikraščių meldžiame tą ži
nią persispauzdinti.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
JAUNUOMENES apšvie- 

TOS KLUBAS.
Paskutiniu laiku vietinė T. 

M.D. 14 kuopa pradėjo organi
zuoti blaivą apšvietos klubą. 
Pirmas susirinkimas buvo 4 
rugsėjo. Suėjo apie 30 ypatų. 
Suėjusių užuojauta buvo nema
ža link to užmanymo. Tą-pa- 
tį vakarą veik visi susirinkusie
ji liko nariais tik-ką sutverto 
klubo po vardu (Lietuvių Jau
nuomenės Apšvietos Klubas*. 
Taipgi kiekvienas prižadėjo 
veikti tolesniam organizavimui 
ir didinimui narių skaičiaus. 
Sekantis susirinkimas atsibus 
toje pačioje vietoje: 943 So. 
2-nd St., Phila,, 18 šio mėne- 
nesio, vakare.

Šio klubo tikslas gana prakil
nus. Visiems žinoma, jog iki 
šio laiko Philadelphijoj da ne
atidengta jokia lietuviška skai
tykla, nėra vietos jokiam žmo. 
aiškesniam susirinkimui; (Jus 
klystate. Skaityklos yra net dvi: 
Laisvės Klube ir Muzikališkoj 
Svetainėj, tik gaila, kad jose 
nekokia tvarka yra, . Red.) pa
ti jaunuomenė neturi kur susi- 
eit pasilavint scenoj, dainavi
me, žaidime ir t. p.

Taigi dabar laikas yra ir dar
bas jau pradėtas tik reikia neat- 
sinešti kurčiais. Klubas nesi
tvėrė dėl išgėrimo, nes jo ten 
nebus, bet dėl užlaikymo tam 
tikros vietos, kur galėtų kiek
vienas atėjęs pasiskaityt, pasi
mokyt, ko jis geidžią ir žmoniš
kiau praleisti laiką. Jeigu rei
kalaujame apšvietos, jeigu ne
surasi laikraščio numerio, kur 
ji nebūt minima, tat pasirupin- 
JrjjQ dab&r boAsa tai r^a.rriįf '' l-wrJ JJrjJD bizdaF jttr tad
žodžiai liktų darbais. J. J.

ne už kiaulaitę?
Pats.— Duok jau pakajų, ko 

tik plaukui nuo galvok nenūrovė.
Pati.— O tu, melagiau! Juk jau 

10 metų, kaip ant tavo galvos nei 
vieno plauko nėra. S J.V.G.

Kaip išganyt vaikus. ~ 
Gerbiamasis Literate:—

Aš turiu tris vaikus ir norėčiau, , 
kad jie gautų dangaus karalystę. 
Klausiu tavęs, kokį jiems reikia 
duot mokslą, kad jie galėtų sta
čiai nueit į dangų.

Atsakymas. Tu, Makaka, leng
vai gali pats juos pasodint dangu
je. Užmušk, kol da maži, nes ma
žas neturi jokių nuodėmių ir sta
čiai lekia į dangų. O tau už tiek 
gero padarymą pačiam dievui, už 
išganymą savo vaikų, dievas pri
rengs augštą vietą danguj. Juo 
daugiau nekaltų dūšių nusiusi į 
dangų, tuo gausi garbingesnę vietą, 
todėl išmušk ne tik-savo mažyčius, 
betir visus mažyčius abelnai.

F. Makaka.

Dievobaiminga daktaro šei
myna.

— Ar jau kalbėjai, sūneli, pote
rėli ust

— ’Jau.
— Ar prašei mamai sveikatos?
— Taip.
— Ir tėtušiui?
— Taip.
— Ir visiems?
— O ne, nes tėte neturėtų nei 

darbo, jeigu visi butų sveiki!.
. • ' A. Dagia.

Visgi darbas.
Džimai, kad aš turėčiau 

milijoną , dolerių, tai niekuomet 
neičiau dirbti.

— Koks tu juokingas, Džio. 
Juk tu^ ir dabar niekada nedirbi.

' — O tu dą juokingesnis. Ar tai 
mlsliji, kad vogti tai ne darbas? ,

J, y. g. ’.,/

JUODARANKIAI VIS 1 
PLATINASI.

Matomai Amerikos lietuviš
kiems valkatoms labai patiko 
juodarankių (džiabas*, todėl ir 
girdime apie tai tankesnius at- 
tikimus.

Neseniai perskambėjo per lie- 
I tuviškus laikraščius darbai ko- 
lektorių/ Vienas tos šaikos na- i 
rys išpradžių da bandė apginti 1 
savo vardą ir laikraščiams gra
sino teismu, bet neturėdamas 
pinigų, o partnerio bylos vedi
mui negaudamas — nutilo. ,

Dabar vaikščiodamas pradėjo 
tyrinėti, kas rašė į laikraščius 
apie juos ir grasino koresponden
tams užmušimu. Galiaus nu
žiūrėjimas puolė ant (Kovos* 
zecerio A. Abromavičiaus. Ir 
vieną vakarą norėjo Abromavi
čių ant gatvės sumušti, o ne- 

■ pasisekus — .tai per savo vieną 
bendrą prisiuntė grasinantį laiš
ką, kuris skanba maž-daug se
kančiai:

(Pasistengk per 48 valandas 
užmokėti mums 25 dol., kai
po bausmę už mųsų garbės 
nuplėšimą. Jeigu, neišpildy
si, tavo kūnas paliks šaltas 
arba liksi fizišku ubagu*.

Abromavičius bandė tą 
laišką atimt, tas neduot ir taip 
besitąsant laiškas susidraskė, 
nebuvo galima suskaityt.
? Vertėtų tokius' ponelius pa
mokint, kaip reikia ant svieto 
gyvent. ' 9999.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekr. Pranešimai.

191) P. K-tui pranešta, kat, 
sulyg V. K-to Ref N 7 (žr. 
•Kovos* N17), turi paskiri 
žmogų, kuris užvestų žurnalą v 
katalogą (Kovos* Redakcijų 
esančių knygų.

192) Reikalaujant kai-ki- 
rioms kuopoms kalbėtojo, pri
dėta teirautis, ar nebus galima 
surengti maršrutą LSS. Keliau
jančiam Organizatoriui.

193) Nesulaukiant jokios ti- 
nios nuo drg. J. Neviacko, už
klausta jo — kodėl jis nepatik
rina ir nesugrąžina kopijų nuo 
dokumentų, jo paties priduotą, 
apkaltinime M. Kirtiklio (žr. L 
SS. Sekr. pranešimą N115, 
•Kovos* N 18).

194) Drg. J. M. Jasiulevičini 
pranešta, kad, sulyg P. K-to 
Tarimo N 31, (Kovos* N 35, 
kad Sąjunga nuo jo knygelių 
nepirks.

195) - V. K-tui pranešta, kad 
jis išsirinktų sau sekretorių, nes 
dabartinis jau tarnauja apie 
pusantrų metų.

196) 1-mos kuopos protes
tas prieš L. K-to Tarimą N 2 ir 
P. K-to Tarimą N 29, reikale 
pirkimo P. Kovo rankraščio 
(Socijaliskoji Revoliucija*, pa
siųsta V. K-tui.

197) Administracijai praneš
ta, kad ji, sulyg P. K-to Tari
mo N 29, (Kovos* N 33, turi 
apskaitliuoti, kiek apsieis išlei
dimas P. Kovo vertimo (Socija
liskoji (Revoliucija*.

198) Susitvėrė nauja LSS 
kuopa iš 5 narių East Roches
ter, N. Y.
LSS. Sekretorius

LSS. Referendumai N N?® 
V, VI ir VH, 1912 m.

~ Su šiuom (Kovos* num. dis
kusijoms apie referendumus; V, 
VI ir VII organe vieta užsida
ro. Dalykas eis nubalsavimuiZ 

LSS. Sek. J. Staiiulemiius.

LSS. Referendum N VIII, 12 m-
60 kp. įnešimą (žr. (Kovos* 

N 33), kad sąjungiečiai, užsidė
tų po 25 c. extra metinės mo- 
kesties kankinių šelpimui, parė
mė sekančios trįs kuopos iš at
skirų rajonų: 1-mo Rajono — 
34 kuopa- III-čio Raj. — 108 
kp. ir VH-to Raj.— 33 kp. To
dėl dalykas eis LSS. referen
dumui. Diskusijoms šio klausi-, 
mo vieta organe atdara iki Oc
tober (spalio) 16 1912 m.

Jeigu rastųs prie įnešimo, ko
kie pataisymai, tai juos kuopos 
malonės siųsti LSS. Sekreto
riui; pačius gi apkalbėjimus-kri- 
tiką — siųskite Redakcijai

L9S. Sek. J. Stasiulevičius.

mų yra ir tiems, kurie rinko 
prenumeratas. Visi žinom, kad 
prenumeravo visokių pažiūrų

> žmonės, nes tikėjos tuoj gauti
> išleistuą veikalus. Dabar, ka-
> da praslinko keli metai, o vei- 
f kalų nėra, susitinka tave pre- 
i numeratorius ir tuoj klausia:

(Ogi kur jųsų knygos!* Jei
* nori žmogus pasiteisint arba iš- 
■ aiškint dalyką, tai tave pavadi- 
i- no šiokiu ir tokiu... L. K-tui 
’ niekas už tą akių nespirgina (o

gal L. K-tas atidos neatkrei-
- pia), taigi jis nesirūpina, kad
- užbaigti pradėtą darbą, kaip ga-
* Įima greičiau ir užganėdinti ne- 
1 tik prenumeratorius, bet ir tuos,
> kurie laukia veikalų. Kada vie- 
< nas darbas užbaigtas, tada jau 
, kalbėt apie kitą; dabar gi L.

K-tas su P. K-tu nesirūpina 
‘ užbaigt pradėto darbo, tik vie- 
1 nas taria, o kitas pritaria nau-
> jus pirkt, bet kaip-ir kada juos
> išleist, tai nesvarbu...

A. C. Herman-Purvis sako: 
(Mot. ir Soc.» ir (Trimito* rei- 

1 kainose turime eiti kitais keliais, 
1 ir su šiuo (Soc. Rev.s dalyku 

nemaišyt*. Klausimas — ko
kiais keliais! Kaip (Mot. ir 
Soc » ir (Trimitą* turi Sąjunga

- išleist, taip turėtų išleist (SoC.
Rev.». Skirtumas tik tame, 
kad pirmieji rankraščiai jau ke
linti metai kaip nupirktų o (So- 
cijališka Rev.* dabar perkama.

Ir da vienas dalykas — lei
džiant (Soc. Rev.*, reiks vėl

į rinkt prenumeratą arba ūž-
1 traukt naują skolą, nes S-gos
’ iždas, galima sakyt, pusiau tuš

čias, ir toii-gražu savomis lėšo-
- mis negalės išleisti (Soc. Rev.*.

Tai visas A. Q. Herman-Pur- 
įwio kitas kelias.
Ijpoeisrtiua, Raa’tY-gOB komite- 
Įai veiktų nuosekliau, labiau i 
laikytus su S-gos stoviu, tad < 
tereikėtų (Kovoj* užimt bran- i 

. Tgios vietos tuščiais tarimais. ir 
polemikomis, o (Kovos* skiltįs '■ 
galėtų but užpildytos moksliš
kais ir šiaip jau naudingais, pa
mokinančiais straipsniais. Ta
da daug daugiau S-ga turėtų 
naudos, ir botų mažiau neužsi- 

. tikėjimo tarp pačių sąjungiečių.
A. K. Baltrūnas.

Jis. — Katriutė, kad tu žino
tum, kaip aš tave myliu, gatavas 
suėsti iš meilės.

Ji. — Tai tu ir ant duonos ne
įstengi užsidirbti, kad mane ėsi!

15^000 pradinių mokyklų 
vaikų turėstik po pusę laiko 
būti mokyklose, nes vietos/ per- 
maža. >

Žodis L SS Komitetams.
N 35 (Kovos* pasirodė L. 

K-to Tarimas N 2, kad L. K. 
randa reikalingu nupirkti drg. 
Kovo rankraštį (vertimą) «S& 
cijališkoji Revoliucija* už 120 
dol. ir Sąjungos lėšomis išleisti.

Ištikro, tai puikus veikalas; 
iki šiol lietuvių kalboje panašių 
veikalų neturime. Jis atneštų 
daug gero darbininkų kliasos 
lietuviams jų reikaluose, bet ir 
S-gai nemažai lėšų. L. K-tas 
nutarė nupirkti ir išleisti veika
lą, bet nenutarė, iš kokių šal
tinių paimt pinigus išleidimui. 
•Trimitas*, ir (Moteris ir Sotf,* 
jau kelinti metai, kaip laukia 
išleidimo; prenumeratą, išleidi
mui rinkta ir renkama, bet pa
tįs veikalai, kaip matyt, negreit 
pasirodys. Kiek tai nesmagu-

Kodėl L. K-tas nepildo savo 
užduoties?

; ■ LSS. VI Susivažiavimas nu
tarė, o referendumas užtvirti
no (žr. S-gos Ref. IH 1911 m.), 
kad: (Literatūros Komitetas 
prieš nominacijas turi rekomen
duoti atsakančius kandidatus į 
redaktorius. Kuopos gali nuo 
savęs nominuoti sau patinka
mus ar L. K-to rekomenduo
tus ar kitus*. Bet dabar jau 
tapo išsiuntinėtos nominacijų 
blankos ir kuopos turi nominuo
ti, o L. K-tas da iki šiol nere
komendavo nieko į.redaktorius 
ir nieko tame dalyke netarė. 
Kodėl mųsų komitetai taip 
snaudžia! ! •

S. Jasiulionis.

> tis pastatyt atsakantį organiza- 
I torių.

Iš perstatytų kandidatų, iš? 
skiriant drg. T. Dundulį, kurio

■ nežinau nei nepažįstu, kiti du, 
t, y, drangai Herman-Purvis ir 
K. Šeštokas, pagal mano ma
nymą, nėra atsakanti, ir tai dėl

i šių priežasčių: l . Kel. Org. tu-
• ri but ir maž-daug geras kalbė-
■ tojas, 2. drg. H.-Purvis nėra 
i geras kalbėtojas. , Tiesa, jis ka- 
i da-nekada, kur-uekur laiko
■ prakalbas. Bet reikia nepamiršt, 
1 kokios tos prakalbos. Drg. H.-
• Purvis, kalbėdamas, nemoka
■ prieiti prie žemesnio supratimo 

žmonių, daro savo kalbą klau
sytojams nesuprantama: faktų 
tiek pristato, kad nėra net kas 
jais paremti, o jeigu mėgina ką 
remt, tai mažos vertės klausi
mams duoda perdaug faktų. 
H.-Purvis gali kalbėt tik jau

. biskį daugiaus suprantatiems, o 
tamsiems visai negali, mums gi 
organizatorius reikalingas tik 
tamsesniems.

Sakau, dėlto, kad H.—Purvis 
gali kalbėt tik daugiau apšvie
time pakilusiems, kad nesilaiko 
kalbėdamas oratoriaus (kalbėto
jo) takto, šokinėja nuo vieno 
klausimo ant kito, — tai tik 
danginus suprantanti suspėja 
kalbėtoją suvaikyt, o tamsesni 
— ne.

Apie antrąjį, t. y drg. Šešto
ką, mažiau kas yra kalbėt. Šeš
tokas nors tankiau prakalbas 
laiko, ir butų daugiaus apsipa
žinęs su organizatoriaus parei
gomis, bet, turime pripažint, ir 
jis nėra tinkamas kalbėtojas. 
Kalbą vartoja monotonišką*, 
nuobodžią, kas pas lietuvius 
tnom -.j tarpų nepageidaujama. 
rkipgi'tuazuuBe uHiyiuot^^dsi- 
rodo peraštriu, nemandagiu, o 
da kas — tarpe lietuvių turi 
nepergeriausią vardą.

Todėl, išskiriant drg. Dundu
lį,. kurio man nebuvo progos 
pažinti, šiuodu augščiau apkal- 
bėtiejie, mano nuomone, yra 
neatsakanti į Kel. Org.

Manau, kad apkalbėtiejie 
draugai neįsižeis mano išsireiš
kimu, nes — tai yra mano ir 
kiekvieno sąžiningo sąjungie- 1 
čio pareiga. Suteikt kam or- ' 
ganizatoriaus teises nesunku, . 
bet turime pirma apgalvot, kam 
galima suteikt tas teises, o kam 
ne, kas gali atnešt organizaci
jai naudą, o kas tik blėdį.

P, Sniegas. 1

Kel. Org, klausime.
Na, nors kartą sulauksime 

rinkimų Keliaujančio Organiza
toriaus. Tas, rodosi, turėtų 
kiekvieną, tam užmanymui pri
tariantį, linksminti.

v Apskelbta apkalbėt tinkamu
mą perstatytų kandidatų tau 
urėdan.

Keliaujantis Org. lošia svar
bią rolę savo užsiėmime. Nuo 
jo tinkamumo ar netinkamumo 
priguli gerovė,bei blogumai vi
sai S-gai, todėl ir turime steng-

Reikale Kel. Org.
Nors čia* nevieta man kalbėti 

apie naudą, kurią S-gos Kel. 
Org. galėtų atnešti Sąjungai ir 
lietuviškam šios šalies proletari- 
jatui, vienok išankstb galima 
spręsti, kad nauda butų neap- 
kainuojama. Jeigu taip, tai 
pažvelgsime į pranešimą (Ko
vos* N 34 apie apsiėmusius 
kandidatus į Kel. Org. •

Drg. Dundulis yra pirmoje 
vietoje, todėl pirma apie jį ir 
pakalbėsim. Jis yra man labai 
gerai žinomas savo gerais no
rais link S-gos labo. Jis visa
da pataiko atlikti Sąjungai nau
dingus darbus, jeigu tik tie dar
bai yra jam nepersunkųs. Pil
nai tikiu, jog drg. Dundulis ne
blogiau už kitus gabesnius mų
sų draugus atliktų Kel. Org. 
pareigas, jeigu tos pareigos butų 
jam nepersunktos. Tačiaus 
sprendžiu išanksto, kad jis tų 
pareigų neatliks taip atsakan
čiai, kaip jos turi but atliktos. 
Mat, Kel. Org. turi būti žmo
gus, gerai pažįstantis, kaip teo-

• retiškąjį, taip ir praktiškąjį liau
dies gyvenimą, tai viena, o ant-

• ra, jis turi but gerai susipaži- 
i nęs su pareigomis, kurias Kel.

Org. turės atlikti, būtent: 1) 
: laikyti socijalistiškas prakalbas, 

2) skaityti prelekcijas ir refera- 
tu?, 3) rimtai ir nuosekliai at
sakinėti į socijalizmo priešų, 
fanatiškų tautiečių ir katalikų 

, klausimus, 4) platinti socijalis^j 
tiškąją literatūrą ir 5) organi
zuoti naujas kuopas.

Labai abejoju, kad drg. Dun
dulis galėtų šias pareigas atlik- 

, ti, ir štai dėlko: 1) drg. Dan- 
i dūlis nėra išsilavinęs kalbėto

jas, 2) jis silpnai apsipažinęs ra 
socijalizmu, kaip teorijoje, taip 3 

: ir praktikoje, 3) nėra pratęs nei 
paskaityti nei parašyti referatų 
ir 4) nėra apsipažinęs su tautiš
kais ir religiškais klausimais. 
Tuos faktus paėmiau iš jo paties 
prakalbų, kurių gana daug gifr. : 
dėjau.

Apie drg. Herman-Purvį iš 
viršminėtų atžvilgių nieko ne
galiu pasakyti. Žinau, kad jis 
yra veiklus Sąjungos draugas, - 
tik, kiek esu patyręs, neturi iš
kalbos.

Dabar da lieka vienas' kandi-. | 
datas į Kel. Org. — tai K S-4- ? 
tokas. Taip jis yra man gersi :| 
žinomas, kaip ir drg. Dundulis. | 
Apie jį tiek galiu pasakyti, kad | 
augščiau minėtas pareigas galė
tų atlikti geriau, negu anuodu 
kandidatai. Ir štai dėlko: i) 
Jis yra vidutiniškai išsilavinęs 
kalbėtojas, 2)turi pusėtiną iškal
bą, 3) yra susipažinęs su socija
lizmu, kaip iš teoretiškojo, taip 
ir iš praktiškojo (!!) atžvilgio ir ' 
4) yra apsipažinęs su draugiji-' J 
niais mokslais. Tačiaus žinau, 
dm?yifer -ukr6- 
kurie tikėdami (Vienybės Liet» J 
melais, palaiko K. Šeštoką už I 
(nekompetentišką*. Bet jeigu I 
tikėt (V. L.», tai reikia laikyti | 
už nekompetentiškus ir šmos I 
geresnius mųsų kalbėtojus: I 
Bagočių, Perkūną, Antono- I 
vą, Michelsoną ir PriiaeikoB 
Yra daug ir tokių, kurie, nesu- 1 
prasdami ar nenorėdami supras- I 
ti tikrųjų kasdieninio gyvenimo I 
faktų, skaito K. Šeštoką už I 
(nekompetentišką* dėlto, kad I 
jis kadaise rašė į (Tėvynę*, bet I 
toks K. Šeštoko apkaltinimas I 
yra visiškai nepamatuotu apkal- I 
tinimu, kadangi, viena, Koo. I 
Šeštokas, rašydamas į (Tėvynę* I 
socijalizmo nei'sykio neužgavo, I 
antra gi,reikia atminti, jog męs I 
kiekvienas buvome fanatiškais ■ 
tautiečiais, pakolei nepažino- 1 
jom, pilnoj to žodžio prasmėj, | 
kas tai yra socijalizmas. ; ...į

Julijus Mickevičius.

Blanka Referendum N IV, 12 m.
Visiems rajonams, kuopoms 

ir pavieniams nariams tapo iš
siuntinėta blanka referendumo 
IV balsavimas Principų dek
laracijos, blanka turi but 
grąžinta S-gos arba rajono Sek
retoriui (žiūrint kas prisiuntė) 
ne vėliau 8 spalio (Oct) 1912 
metų.

Kas da negavo tų blanką, 
lai tuojaus atsišaukia pas LSS. 
Sekretorių. ; ,

LSS. Sek. J. Stasiuleviiitiį'fM

PASTABA.
Drg. E. Kiudėris iš Paterson 

(Kovos* N 33 pagarsino, kad 
surinktas aukas $5.25, per ves
tuves 14 liepos — pasiuntė 
man. Aš jų negavau.

R. ir K. Š. K-to ižd.
J. Ramanauskas.

A
L s.:

* ; Sekreto
, žlugti r*ga
Ukkm pas

I kuopa,
L A.Abromt
2kp. Soi

d
B k. Clev

♦ kp. Ch 
į A.Mlši
5 kp. Nei

8 kp. Pit

14 kp. Bi
K

15 kp. M

17 kp. Bi
M.Bar<

18 kp. Cc
J

19 kp. Br

21 kp. H<

22 kp. Cb

23 kp. Sf

24 kp. PI

26 kp. W

28 kp. Sh
/

29 kp. Sp
j.-

30 kp. Yc
F.

31 kp. 8o

32 kp. Pi’

33 kp. Bi

34 kp. W

36 kp. Ba

37 kp. Oh
f

38 kp. Br

39 kp. Lo

40 kp.

41 kp. Bi

42 kp. Ea

U kp. St. 
j

45 kp. Paf
RI

46 kp. Ma

48 kp. Pai
J

49 kp. Hs

AOkp.Mo

51 kp. Grs
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Box 121

aiulevičius.

inauakM.

tų blankų, 
ia pas LSS.

Id 23 ARMĖNAIS 
‘•BAILROAD” 
LAIKRODĖLIS,

LIGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

ad drg. Dun- 
reigas atlik- 
) drg. Dan- 
aęs kalbėto- 
psi pažinęs su 
.eorijoje, taip 
ra pratęs nei 
isyti referatų 
lęs su tautis- 

klausimais. 
tu iš jo paties 
.na daug gir-

Dykai.
Knypkutis, kurį tamista ar ta- 

mistos pažįstamas gali nešioti, yra 
duodama dykai prie kožno pakučio 
CLIX papirosų- Dešimts už 5 c.

Ant kiekvieno iš tų knypkučių 
tamista rasi vėliausius ir puikius 
sakinius. Jei nori prasijuokti ir 
prajuokinti savo draugus, tad pa
daryk rankių šių knypkučių.

Viens knypkutis duodamas visai 
dykai prie kiekvieno 5c. pakelio 
CLIX papirosų, kurios galima gau 
ti kiekvienoje tos rųšies krautuvė-

ktiškąjį liau- 
ziena, o ant
rai susipaži- 
kurias Kel.
būtent: 1} 

is prakalbas, 
jas ir refers- 
įuosekliai at- 
zmo priešų, 
ir katalikų 

nti socijalis- 
r 5) organi-

iš Paterson 
raino, kad 
15, per ves*
- pasiunti

atsakanti ir teisingi vyrai gan at- 
Illepti. Taipgi paminėkite jųsų 
Ikbartinį užsiėmimą.
Bfearil AMERICAN SALES Co.

je. Clix papirosai yra padaryti iš 
geriausio, parinkto visų tautų ta
bako. Nusipirk pakelį.

an-Purvį iš 
ių nieko ne- 
nau, kad jis 
»os draugas, 
ja, neturi iš-

j■ Atidai LSS. 50 kp drg. , 
• pasirinkimas bus 13 d. rugsėjo, 
X: draugystes salėj, PO num, 11&

F. AD. RICHTER & CO., 215 Paari Street, New York 
\ Richter'io Congo Pillės yra geros nuo 
\į viduriu suJueUjimo. 25c. Ir 50c.

rienas' kondi- 
- tai K S4- 
ra man gerai 
g. Dundulis, 
įasakyti, kad 
•areigas galė- 
egu anuodu 
ii dėlko: i) 
d išsilavinęs 
įsėtina iškai
tęs su socija- 
itiškojo, taip 
) atžvilgio ir 
su draugiji- 
čiaus žinau,;;

Siunčiu pinigus j visas 
pasauliu dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka*‘Ko
va” su mano raštais Ir mano reda
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks Ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus sląsit pi
nigus per mane, aš siųsiu savo raš
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus pri
klauso, kad galėčla’“Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo
kio uždarbio nevlsada galima. Sa
vęs nenuskrĮaugdami,paremsit ma
ne nors menku uždarbiu ir aš ga
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prlsiunčlu,kas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5-th ave.,Pittsburgh,Pa.

I Iš maišytu tabaku įvairiu tautą
10 oigarstu už 5 centus.

Didžiausios vertės cigaretai. Tabakai parinkta išlavintų 
žmonių, kurie pažįsta kiekvieną lapą, kokios jis šąlies.

Naudingi kuponai kiekvienoj dėžutėj. Susidėk juos.
Už lOJkuponų gausi baksą clgaretų dykai.

Parsiduoda visur.

poooooooooooooooooooooo 

Telephone So. Boston 845 M 

Dr. F. Matulaitis 
495 Broadway

80. BOSTON, MASS. 
Ofiso valandos:

Nuo 12-2 dienę ir nuo 7-9 vakare. 
Nedaliomis Iki 3 vai. po pietų.

Cnarter avė-, prasidės 7 vaLTVaJ?1 
Malonėkit atsilankyti skaitlingai 
turim daug-irelkaliįLS 3 

Sekr. P. Samulionis]

Atidai 170 kp.
Susirinkimas bus 14 d. rugsėjo, 

8 vai. vakare, po num. 8134 Vin- 
cenney Road, A. Vasilevskio sve
tainėj. Malonėkite visi draugai 
atsilankyti, nes yra daug reikalų.

LSS. J16 kp. draugams.
Mėnesinis susirinkimas bus 15d. 

rugsėjo, Lukanowskio salėj, 1325 
Chene st., kampas Harper avė., 
3 vai. po pietų. Malonėkite visi 
susirinkti ir naujų atsivesti.

Fin. sekr. K. Klrshen.

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmą su trlobomls ir sodnais. Žemė mo
lis su smlellu ir juodžemis. Lake Coun
ty turiu pardavimui daugybę neišdirbtos, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo Išmokėjimo. Adresuokit tuo- 
jaus gausit lietuviškę informacijos kny
gelę Ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Ausako užsukamas 
ir užstatomas, vy
rams ar moterimi 
Auksu deng
tas, g vara n- 
tuotas 20 me 
t ų . Lukštai abi 
pusi uždaromi, gra
mai yngm Į6iewnnt£.t| 
AbeoELudikal te^ 
ei u gal laiko laiką,

Paslaptis. Nauja knygelė, ku
rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo
nologų ir Deklamacijų. Vien knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pul
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

Revoliucijos Atbals. Knyge
lė su paveikslais ir naudingais pasi
skaitymais, Paruošė SENAS VIN
CAS. Rašyba aiški. Kaina 15 c.

Ldautlles Dainos. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.
, Teatras „Ž. K.” NOirl. 
Knygelė daudlnga visiem, ypač artis
tam. Trasas J. B-£io. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.
Agentams nuo viršminėtų kny

gelių, duodu gerų nuošimtį.
Adresuokite:

V. JAKŠTYS, 
1815 E.Moyamensing Avė 

I Philadelphia, Pa. 11

Seatie, Wash.
LSS. naujos kuopos susirinki

mas bus 15 September pas draugų 
B. Verbliungevičių, 4962—12 avė. 
Malonėkit visi draugai susirinkti.

Sekr. M. Baltrušaitis. Rusiškai-Amerikonižka
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
” Kursk”, ,, Russia”.

Adresas: 4AISV0J1 MINTIS* " IMI N. lain ave., SCRANTON. Pa.

A. Mizara
242W. Broad way., So. Bos ton, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa,

M. Šliakys
Scranton, Pa.

M. Senkus
46 Knox st., Lewiston, Me.

Jį Petrikis
1540 Ross aye., Scranton, Pa.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st., Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st., Norwood, Mass.

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

A. Vainorius
2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.

G. J. Gnzevich
P. Box 155, Benld, IU.

' Jr-fel V asaitis ----------
86 30-th st., Detroit, Mielu

A. 8 Smigelskis 
95Weyl Bt4 Rochester, N. Y>.

$31.00
$48 00
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

CZAR njg8fljo21
RUSSIA spalio 8
KURSK, spalio 17

Dėlei platesnių Informacijų krelpkJtCs pas mu
sų agentus, arba pas generališkąjj agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

N IV, 12 m. 
!, knopomu 
as tapo is- 
eferendamo 
incipų dek- 
turi but su- 
rajono Sek* 

i prisiuntė) 
Oct) 19h2

K. J• Gelezele 
44“Parkin st: Baltimore Md.

J. Bgaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Keliaujanti agentai:
A. Grabauskis ir J. K. Berhylas.

WRtaB LAISVOJI MINTIS
Vienintelis mokslo ir litemtūros iliustruotas mėnesinis laikraštis, 
talpinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mokslo 
šakų: historijoSi kultūros liiatorijo^ gamtos mokslu drąugijvnių mok
slų ir t,p.t Jcąįp lygyai originaliSkaiparąsytas apysakas is gyve-
nemo. Kaina metams $2.00, pusei metų $1.00, į užsienį $2.50:

Kas, prisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir šį 
apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems ant metų 
duodame knygų už $1.00, užsirašau tiems pusei metų— už 50c.

PASISKUBINKIT — DOVANAS NEILGAI TEDUOSIME.

Pasiųsime vyrišką ar motęrUką laikrodėlį 
ir antį asą per 0.0J*-’“į 

Iriame Uagzemlnuotl Ir užmokėti tik $5 Tfi

^jhokstum $85.00, jei U
raibo* pardavėjas. PrK JalkrodMlo duo
dame 14 karato pan nk s uotą reteMl įsu b rel fo
ku dykai. - EXCBLL8I0IL W.ATC1L 
QO8 Athenaeum Bldg. k Ohleiur^. I1L _ .

Taikos Teisėjus?^ 
AGENTAS 

Visų Geriausių 
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mas s.

Skaitykit ir užsirašykit 
vienatinį Rusų Socijalistų 
savaitinį laikraštį Amerike 

N o v y Mir 
(Naujas Svietas)

Prenumerata metams $1, 
,, Kanadoj $1,50

Pav. num. Amer. 2c. Ka
nadoj 3c/ Adresas:

“NOVYM1R” 
242JBroomeTst., __’New York,

aptiekose.
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraška 97 Grand st, Brooklyn, N.Y

53 kp. St. Clair, Pa.
J. Mikėnas Box 216.

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažokos 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavlčlos 424 e. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
P. I. M aclonls 133 Middle av

58 kp. Kenosha, Wis.
J.Kuznilnskla 1070 Pearl st

59 kp. Jersey City, N. J.
x A Patamsis 242 Wai ne at

60 kp. So. Boston, Mass.
N.Janoška _ 242 Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
St. Žales 32 Linden st 

63 kp. Johnston City, Ill/

Feeling MFit*Tvery Day
Influenzos arba irme- 

dies užpuolimai naktimis ffinfiB 
arba kosulys ir die- 
girnai jūsų raume- 
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit f

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kairys 928 N. 25st Omaha, Neb 

138 kp. Norwood, Mass.
M. Akelaiti. 1075 Washington et

184 kp. West Fitchburg, Mass.
•V. J. Pszeolgauskaa 22 Norwood st

136 kp. Rumford Falls, Me.
K. Petras tonas 215 Franklin et

137 kp. Kensington, Ill.
R. Algminavlčlutė 12001 Indiana avė 

Poli Sta. Chicago, 111.
138 kp. Cicero, HL

Alb. Astrauskas 1436 48th Ct
142 kp. Pawnee, I1L

J.Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P.Stankonas Box 11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass.

J. J arkanas Box 870
145 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Stalioraltla 74 So. Cherry et
147 kp. Elizabeth, N.J.

A.Kibllda 200 Flrat st
148 kp. Denver, Colo,

M. Ve kero tas, 4679 Pearl at
150 kp. W. Hanover, Mass.

A.Qulbtia8 National F. Co.
151 kp. New Kensington, Pa.

K.P.Rotkoa Box 164
152 kp. Sheboygan, Wis.

8. Vosylius 1115 N. 14 St

153 kp. Wilson, Pa.’
A.Androska Box 92

156 kp. Beloit, Wis:
K.Didjurgls, 109 Prospect st

157 kp. Detroit, Mich.
V. Žemaitis 150 Brandon ave

159 kp. E. Cambridge, Mass.
PJurevlčIiu 877 Cambridge atr

160 kp. Des Moines, la.
K.Silingls 701 E Conrt ave

161 kp. Kearny, N.J.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J.

«Kovo«» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois, Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

E.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

878 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. ¥. 
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičios,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa. 
A- Kižknnas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
.Dilgėlės*

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. 
«Aušra»

3149 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

"“6---- '/
nybės Liet»' ,> 
Saštoką už J

Bet jeigu i 
eikia laikyti I 
ub ir siūO8 I 
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kurie, nesu* I 
iami supras* I 
io gyvenimo I 
Šeštoką už I 
dėlto, kad I 
'ėvynę», bet | 
.pkaltinimas I 
t uotu apkal* I 
'iena, Kon. I 
į«Tėvynę» I 

o neužgavo, I 
iti, jog męs I 

fanatiškais I 
i nepažino* I 
io prasmėj', ft 
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ADRESAI
L S. S. kuopų'viršininkų
Sekretorfai kuopų, kurių adrlaai netel- 

filogai pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atsl- 
taukia pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
^Abromavičius 1815 E. Moyamensing ave

2 kp. Scranton, Pa,
P.Pėetlnlnkaa 1625 Church ave

B k. Cleveland, Ohio,
VI.Bukauskas, 1204 St. Clair ave. N^E

4 kp. Chicago,' Ill.
A.MlsčIkaltienė 2950 Union ąve

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 51 Lafayette st. 

fl kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2808 5th Ave.

J^kp^JvOęhegter, N. Y.

J Roterdamę j 8 dienas; j Liepoją —* lid.
Ill Kllasos $33.00
n h $50.00

1 » $75«0Q-

Expellerjj 

savo namuose ir B 
tuojaus imsite 
vartot. 25c. ir 50c.

[7—B et a u ninku skaitlinė—7 

Jau 7-tos metus eina tos “DILGELES”, 
įdyleavaltinls laikraštis su raštais Ir pa- 
vęllcfllalfi; 7-tūs metus ččrauja protus nuo 
.nasubinonią U minties grybų, atidaro 
jięms vartus j teisybę.

.Kiekvienam “Dllg.” num. yra šie sky
riai : Amer. žinios, žinios iŠ pasaulio, iš 
Lietuvos, koresp., iš Liet pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kristė su Ildegl- 
nlu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir juo
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; ir beveik kiekvienam 
ar kas antram num.: informacijos biuras 
(klausimai ir atšali.), Teisių skyrius, Kal
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok
sleivių, motiną ir tėvą, draugijų, koope
raciją, teatro ir t.t. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės” jau gavo daug gerų Ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus rašejus — per tai da 
labiau kassykls ' pasigerina. “Dilgėlių” 
kaina metams 1 dol< pusei metą 60 c: 
j visas Šalis. Verta tuojaus užsisakyt — 
nieko nelaukit. Adresuokit:

Baltrušaitis Bros.
12400 5.th ave., Pittsburgh, Pa :

. - - v.Kllblw ~J *-nBox 306'
64 kp v Lawrence, Masw.

P.Strazdas Ū5 Oak žt
65 kp. Paterson, N. X

’ T.Barapa^ SIFrankUn at

i
Šluoml pranešame, jog jau Išėjo iš spaudos LSS. Iš 

leidimas No. 12-as
= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =Paraš© K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 

vert© P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygele turOtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjteloj, Ir 
kiekvienas Interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo būtinai 

£ minčtą knygely nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastusj skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie socijallz.-
x mo mokslą Ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojimo tvarką.
9 Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos* Adm. 
| 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

" B Watertown, Mass 
; 68 kp. Chester, Pa^

A.Krolfifa^“ 722 KT3tli st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

J.Plokštys 20 School st
78 kp. Exeter Boro, Pa.

J.Grebllkss 109 Valley av.
80 kp. Hazleton, Pa.

K.MerkevlčIus 316 E. Diamond Av
81 kp. Chicago, Ill.

K.Šeštokas 1607 N. Ashland ave
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Weiss 219 Sands st
84 kp. Montreal, Canada,

P.Grlčlus Box 04 Station D
86 kp. Stoughton, Mass.

J.Stankus Box 99
87 kp. East St Louis, Ill.

J. N.Š Įmanaus kas 152 Collinsville ave
88 kp. Homstead, Pa.

K. Kašėta Box 191
89 kp. Gardner, Mass.

M D.J.Klynga 49 Limerick st
90 kp. Rhone, Pa.

A.Juskauskas Box 63
91 kp. Edwardsville, Pa.

Juozas Vaitullonis, 37 Morgan ave
95 kp. Ashley, Pa.
P.SlnkevlČius 23 Cafrey st Wilkes Barre, Pa
100 kp. Duquesne, Pa.

S-Balčiunas 201 N 4th st
104 kp. Clinton, Ind.
105 kp. Lewiston, Me.

K-Vllanlskls
106 kp. Maryville, III.

V. Katilius,
108 kp. Carnegie, Pa.

P.Gataveckas 230 Magazine st
112 kp. Pierce, Ill?

Pr. Stiklius P. O
113 kp. Burlington, N. J.

F. Dagis Box 37.
114 kp. Athol, Mass.

M. Vasiliauskas Box 85
115 kp'. Da Bois, Pa.

J.Linkevlclus 25 Ridge st
116 kp- Detroit, Mich.

J Martinkevičius 2492 W Fort st
117 kp. East Pittsburg, Pa.

j jLFlnelow 6-19 Biaddock ave NE
119 kp. Milwaukee, Wis.

S.J Dargužis 872 Grant st
120 kp. Valparaiso^ Ind.

C.J.Majauckas 552 Locust st 
123 Aurora, Hl.

MJPaulauckas, W160 N. Broadway 
”124 kp. Racine, Wis.

MStelmokas 818 Prospect st
125 kp- Waukeeęan, Hl.

■jtJ.Sobllckaa 1388 So. Park ąve
128 kp. Cherry, Bl.

B: Žolynas Box 206
129 kp. Bridgewater, Mass.

ALBaglnsk&s Box.238

A.K .Baltrūnas 583 Hudson ave 
H kp. Wilkes Barre, Pa.;

W. J JTabaru 487 New Orint st 
rlO kp. Mt Cannel, Pa. 4 

§1 kp. Nework, N. j5"'
BL-TiŽblynas $28 Walnut st’

I’13 kp; Taylorville^ Hl* 
P.švedas 811’JL ParkJšt ;

I U kp. Baltimore, Md, 
K.Matulauskas 112 N Greenest

r 15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baronas Box 105

' 18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metilionis 4 W So. Clinton st

I 19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill..
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, III.
J. Jankauskas 1323 N. Wood st.

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa. ,
M-Zadietekas 219 E. River st

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvaksas Box 226

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.KupcIuakaa 217 E. Centro str

29 kp. Springfield, Ill.
J.Kačergius 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 131 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berukstis, 445% Apple st

32 kp. Pittston, Pa.
J. Varnagiris 9 William st.

33 kp. Birfghampton, N.Y.
S. Jasiulionis 285 Clinton st.

34 kp. Waterbury, Conn.
P. Motiečius 775 Bank st.

36 kp. Bayonne, N. J.
A.Lukaitls, 73 E. 22nd St.

37 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas 2080 Canalport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
A.Š įkaltis v 49 Meadow st

39 kp. Los Angeles, Cal.
D.DOvS 224 Ę. 62nd st

40 kp. Worcester, Mass. t
P. Paltanavičius 120 Milbury st.

41 kp. Bridgeport, Conn.
J. A. J Bukauskas 401 Main st

42 kp. Easton, Pa,
F.Lourin 1019 Elm st

44 kp> St. Louis, Mo.
J.Daujotas ,107 N, 10th st

45 kp. Passaic, N. J. .
PJlanskevičiuB 82]Van Buren st

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J, Vitkunae. Box 172

48 kp. Pana, Ill.
J. Dilbaitis, 60S W. 2nd St

49 kp. Hartford, Conn. ‘
S^Ketchin, 20 So, Hudson st 

60 kp. McKees Rooks, Pa.
P. Samulionis Box 63.

51 kp. Grand. Rapids, Mich.
J.Stankus <45 \V. Bridge st

$20 į savaitę.
Męs mokame $20 į savaitę agen

tams, kurie mums ištisą laiką dir
ba, o $8 į savaitę tiems, kurie 
mums dirba vakarais, pardavinė
dami auksinius, sidabrinius ir ni
kelinius laikrodėlius ir retežėlius, 
savo draugams ir kitiems, ant len
gvų išmokesčių, po $1 ir $2 į mė
nesį. Męs reikalaujam vyrų, kaipo 
keliaujančių agentų ir vietinių.

"Sekr. J. Bntkevrčlus.^ PatWnniS'nėra -i^i k alingas.

162 kp. Boston, Mass.
ILK.Virbalas 92 Salem atr

163 kp. Salėm, Mass.
A.Ciraa 30 Albion at

164 kp. Westernport, Md.
M.L.BalčIunaa Box 288 Piedmont W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
S. Kuprevičiui R.R. 1 Box 58

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 458

167 kp. New Bedford, Mass.
Jurgis Gricius Box 552

168 kp. Great Neck, N.iY.
K. Upikia Box 288

169 kp. Terre Haute, Ind.
'V.Povilaitls 1445 3rd Ave

170 kp. S.EDglewood, III.
J. Butkevicius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenis 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
F-Drutchaa Box 476

173 kp. Batavia, Ill.
J.TomkevičIua 99 So. Prairie st 

174'kp. Chicago, III.
A.Spranaltis <1524 So Wood at

175 kp. Joliet, Hl.
JJtatkauskas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkls 133rd at

177 kp. St. Charles, Hl.
K.Šestokas 111 W. Main at

178 kp. De Kalb, DI.
A Krlatopaltls 1003 Market at

179 kp. Moline, Ill.
B G.Daucauakaa 913 4th ave

180 kp. Auburn, III.
A Simkas Box 28

181 kp. E.Rochester, N.Y.
KMlskinla Box 953
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Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’
Išeina kartą į menesį ir 

prekiuoja tik 50c metams.
“Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis.
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus -klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

Vienatine Lietuvių 
Unijos Spaustuve
Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi
nių Unijos žymę area (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Mes spandiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums.

J. Ilgaudo Spaustuvė
1613 So. Hoisted St., CHICAGO, ILL.

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS m o momentą: sūky Urną liaudies pries carle? 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su prisiuntimu20c., daugiaus imantleme ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.w J i parduodam todGl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeos revoliucljonlškae mintis.
• Norintieji* turBt šį paveikslą kreipkite® l < “KOVOS” Administraciją

Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAUNA................................... .  i. 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr.

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Ilgaudas,
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. BagoČius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ill.

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st-, Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota, ' 
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

IS S. rajonų sekretorių antrašai.

1815 Moya, avė./Philadelphia,Pa.

1. J.A.Žukauskas 77Drsyeret, 
Waterbury, Conn.

II. A.J.Neris 1€6 Spruce Alley.
Philllpeburg. N.J.

III. J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

M

M

M
S

I.Rosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikletue į viena miestus Jungtinių V»leWU-

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.
8

“L. Ž” tai mėnesinis laikraštis. 
“L. Ž. neužsiima politika, bet nu
rodo geresnius — švaresnius ke
lius išsiliuosavimui žmonijos. “L. 
Žmon.” prieinamiausis laikraštis.
KAINA METAMS TIKTAI 50 CEN.
Pinigus siųskite Money Orderiu, 
arba registruotame laiške.

ADRESAS:
„LAISVOJI ŽMONIJA”

1841 So. Halsted st., Chicago, Ill.
■ P.S. Jai nori pamatyti, tai prisiųsk 

■ 1c. stempą, o prisiusime “L. Žmo."

I
c Kels to n e Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO |
423 Pine st Phelad., Pa. | 

Priėmimo valandos: S

Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo61kl8vak. I 
Galima bqbĮkalbėt rusiškai ir lenkiškai. |

PARDUODU LAIVAKORTES
K Ir siunčia pinigus. Atlieku visokius ■ 
SS spaudos darbus. Užrašau lietuvis* H 
■ kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- H 
H Bangos nuo ūgniee. Priimu pinigui 

^Htaupinimul. .*. Į
HHH P.M.KAITIS KHŪI 
narys 81 kp. L8S. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

■"1
VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosemę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John KazlauckAs

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

Pittsburg, Pa
IV. M.J .Iškauskas 146 Morris lt

Jersey City, N.J
V J.A.Byla 236 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J ūndžius 242 Broadway So Boston, Mass.
VU. M.J.Bučinskas 5 Murphy st

Binghamton. NY
VIII B.K Radzevičius 8212 S. Halsted et 

Chicago, Ill

Veik. Komiteto narių antrašai.
I Rajono.

J. V. Štai torai tls 74 Cherry st Wailingford, Conn
II Rajono.

F.Laurin, 1019 Elm st Easton, Pa.
J.Gaigalas 4750 Cambridge st Philadelphia, Pa

III Rajono.
J.Baltušis Box 728 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.

DIDIS GYDYTOJAS

7

Kiekvienas Sąjungietis turėtų tėmyti į Sąjungos 
abelnus reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjungiečiai rūpinsis savo or
ganizacijos reikalais, tpo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui

Lietuviu Socijalisty Sąjunga Amerikoje
1--------Išleido savo---------

(Įstatus)
Kurią^prigulintl prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti 
Kaina kuopoms — £c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuoki!: ::

“K OVA”
1815 E. Moyamensing avė, - - Philadelphia, Pa.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešim ų[SekretoriuB

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Purvis,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, UI.»
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L. S.S. Centro Sekretorius

Passaic, N.J
Brooklyn, N.Y

J.X.Gilius 82 Van Boren et 
J.Šukys 154—6 Grand et

V Rajono.
J.GrudzintkaB 90S W Coal et Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 K Centre st ,, „ ,,

VI Rajono.
M. MlchelsonienG, 28 Broadway, So Boston, Maes.

VII Rajono.
9 William st

VIII Rajono;
. 18-11 8 Haleted st

1616 N Wood st 
1607 N Ashland Ave
IX Rajono.

Box 476

A.ValinČiae

A.Kvedaras 
P.Galskis 
P.M. Kaltis

F.Drutchas

Pittston, Pa

Chicago, III

Gary, Ind

Lietuvių Socijalistų Sąjuira Amerikoje tik J 
iš spaudos navujEeikalėlį knygelę

------ Aria-------

Darbai kunigo Olšausko
-ji ------Paraše-------

O. EIRMONTAITE
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tas garsusis «svecias nebuvėlis# Lie
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo#. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekaltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik?;

“KOVOS” ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelpha, Pa.

&

Platinti‘Kovą’-pelnas
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau

džiamų darbininkų minią socĮjalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socĮjalizmo idėją galimą įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O U -4#. Dabar, kuomet

kK O V A» — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungieeio yna platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS# administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, a už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti <cKOVĄ#, o sykiu ir socĮjalizmo idėją.

[ “jfiJVA”, 1815 E. Moyamensing Avė Philadelphia, Pa.

Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelpliljoje, 
įrengė savo locn^ medicallškų kliniką ir namini iigonbutl savo 
looname name. Gydo visokias ligas: vyrų, moterų ir vaikų.- Kurios llgoa ne
galima Išgydyti su lekarstomls—daro visokias operacijas. Turi šim
tais padėkavonių už išgydymu, kelias ir Čion talpina:

Širdingai dėkavoju gerbiamam daktarui Ignotui Stankui už Išgydymą 
Per septynius metus sirgau, turėjau širdies, galvos ir vidurių skaudėjimą. 
Taipgi kentėjau didziaus skausmus prieš atmainą oro. Kuomet atsišaukiau 
prie savo tautiečio daktaro ir jis per prisiuntimą gyduolių mane išgydė. Iš
tariu tūkstančius kartų širdingą ačiū. JURGIS MYKLASĘVIČIA, P.O. Box 
508, Foxcroft, Maine.

MOTĖJUS MIKALAJŪNAS sako taip:— Nors da aš visiškai neišgijaiv 
bet su džiaugsmu siunčiu širdingą padėkavonę didžiam gydytojui Ignotui Stan
kui. Visos gyduolės, kurias man prisiuntė iš PhUadelphijos į Angliją, yra la
bai naudingos. Turėjau aš užsenėjusią aidų ligą, kaip tai: akių skaudėjimą, 
niežėjimą, bijojimą šviesos, sulipimą blakstėnų iš anksto ryto ir tt Taipgi tu
rėjau ir odos ligą, niežėjimą ir išbėrimą. Jau dabar visiškai baigiu išgyti k 
turiu nodėją, kad nuo pirmo prisluntimo gyduolių liksiu sveikas. Anglijos 
daktarai negalėjo manės išgydyti. Todėl visiems ligoniams patariu kreiptis 
įprie daktaro Stankaus. Mano adresas: 73 Bread st., Edinburgh^ Scotland.

Ajs JONAS URBA1TIS, P.O. Box 122, St. Clair, Pa., dokavoju savo tautiečiui daktarui Ig 
Inotul Stankui už Išgydymą manąs. Dirbdamas m aluose buvau labai blogai apsirgęs, net ri* 
Itiniai daktngai atsisako mane išgydyti. Kuomet nuvažiavau pas D r. Stanką, ils prJOmč mane 
IĮ suvo naminį ligonbutĮ ir rūpestingai storojos dieną Ir naktį, Idant manę iegelbUtl is tos ligos- 
■ Per tą galybę mokslo ir dldelūa BtoronCa mano tautiečio daktąro, ląane iškarto nuramino, uuc 
pirmos dienos pajutau, kad jau gynu, o.per 7 dienas likau visiškai išgydytas ir sugrĮŽau sveiku 
|j savo namus.

Puritan, Pa, p. o. Box 167, Gnodotlnas daktare. Tgnatiue Stankus, duodu jums žinoti. 
| kad nuo i ąsų gyduolių juntu sveikiau, bet da vieiskai nelagliau, dėlto prašau prisiųsti 
klaus gyduolių, kad galėčiau greičiau pasveikti. Jau dabar juntu, kad mano kojos yra vai' 
iuesnBa Ir užmlruslos g(alo8 pradeda atgyti. KAZTMERA8 J ANUSAUSKAS.

Tos padūkavonCe yra patalpintos su paveliĮlmu pa^lą pacŲeptą. __ —«<
I - vYk/trergantf tmurireb pri^afcfctaro atanka m ypatn&ai arba per lauką, be šrutumo? ksąjf 
Įtoli gyventumGt, o apturdsit širdingą rodą ir pagelbą.

Daktariškų rodą duodu dykai ypatlškai ir per laiškus. I
Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.

1210 So. Broad St., - - Philadelphia, Pal
■Ofiso valandos: Is ryto nuo 9 Iki 1 po pietų ir nno 7 iki 9 vakare. Šventadieniais nuo 1 Iki t v J

Tos padėkavonės yra ištirtos ir teisingos.
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Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros,
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Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. I 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raŠ- J 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” , 
prenumerata Suvienytose Vai st. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI! 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip; | 

U j AIQ\7F?,, 2^2 West Broadway
V Cf SO. BOSTON, MASS. I

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS
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Nauda iš skaitymo.
Jau gilioje senovėje, kaip tik dasiproWjo išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmones gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduu iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo knygų.

Knyga—tai mlntįs autoriaus. Knyga visuomet Ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums Į pagelbą savo patarimais. Skaitydami męs 
sndpažįetam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi
ninkų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingą padėjimą nenualmenam, bet da su didesne vllčla ir pasitikėji
mu pasirengtam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam Jausmus, žadinam savo 
dvasią sekdami darbus prakilnių žmonių, kuriems reikėjo nnkentot 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasary] bites iš avilio, paskli
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami Juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žergia pirmyn I Tuomet skaitytojo omenyje kjla pra
kilni mintis Ir bu didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau
dą ekriaudžiamiems.

Todėl Ir męs, drangai Ir drauges, pradekime su didesne energija Ir pa
sišventimu platinti darblainklsko ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vlenatlnĮ darbininkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kcvoe” adm. Adresuokite:

1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa-
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